
 

CITTÀ DI ROVATO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 42 
 

Adunanza ordinaria – seduta pubblica di 1^ convocazione 
 

OGGETTO: 7^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di novembre dalle ore 19:00 nella Sala delle adunanze 
consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano 
 

N.        Cognome e nome                                                                          Presente         Assente 
 
     1.       Belotti Tiziano Alessandro Sindaco  X 
     2.       Martinelli Roberta Consigliere  X 
     3.       Lazzaroni Daniele Consigliere  X 
     4.       Caca Eduart Consigliere  X 
     5.       Vezzoli Diego Consigliere  X 
     6.       Parzani Renato Consigliere  X 
     7.       Venturi Stefano Consigliere  X 
     8.       Pe Gabriella Consigliere  X 
     9.       Buffoli Gabriele Consigliere  X 
   10.       Inverardi Valentina Consigliere  X 
   11.       Capoferri Carlo Alberto Consigliere  X 
   12.       Remonato Valentina Consigliere  X 
   13.       Fogliata Stefano Consigliere  X 
   14.       Buizza Matteo Consigliere  X 
   15.       Botticini Alessandro Consigliere  X 
   16.       Bonassi Renato Consigliere  X 
   17.       Giliberto Andrea Consigliere  X 
 
 

                                                                                                          TOTALE              17                      0 
 
 

Sono presenti gli Assessori: 
Agnelli Simone Giovanni, Belleri Elena, Bergo Valentina, Bosio Pier Italo, Dotti Daniela. 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale:  dr. Giacomo Piva il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Martinelli Roberta dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n.5 dell’ordine del giorno. 
 



 

Il Consiglio Comunale 
 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Decreto legislativo 118 del 2011 e s.m.i; 
 
Premesso che il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato con propria deliberazione n. 

4 in data 18/01/2024, esecutiva ai sensi di legge,  
 
Premesso inoltre che, in base ai risultati di gestione verificatisi fino ad oggi, si rende necessario 

procedere alla variazione di alcuni capitoli del Bilancio di Previsione 2024-2026, con modifica di 
alcuni stanziamenti relativi alle previsioni per l’anno 2024; 

 
Visti i prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026, predisposti dall’Ufficio 

Ragioneria sulla base delle richieste formulate dai vari uffici, allegati alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, (allegati A e A1); 

 
Verificato che, alla luce dei nuovi principi contabili armonizzati che prevedono l’attivazione delle 

spese di investimento solo in caso di accertamento della relativa fonte di finanziamento e 
considerato l’ordine di priorità di tali spese previste per il 2024, si rende necessario modificare le fonti 
di finanziamento di alcune spese di investimento (vedi allegato E); 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 04 del 

30/01/2017, e s.m.i; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Dirigente del Servizio 

Finanziario, dott. Claudio Battista, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati; 
 
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 6 e seguenti del vigente 

Regolamento comunale sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, è 
stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 

 
Visto il parere favorevole espresso dall’organo di Revisione, qui allegato C; 
 
Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella 

seduta del 21.11.2024; 
 
Uditi gli interventi, quale risultano dalla trascrizione integrale qui allegata; 
 
Con voti: favorevoli n. 11 (Belotti Tiziano, Martinelli Roberta, Lazzaroni Daniele, Caca Eduart, 

Vezzoli Diego, Parzani Renato, Venturi Stefano, Pe Gabriella, Buffoli Gabriele, Inverardi Valentina, 
Capoferri Carlo Alberto) contrari: n. 5 (Remonato Valentina, Fogliata Stefano, Buizza Matteo, 
Bonassi Renato e Giliberto Andrea), astenuti n. 1 (Botticini Alessandro) resi per alzata di mano dai n. 
17 consiglieri comunali presenti e votanti, 

 
delibera 

 
1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026 le seguenti variazioni di entrate e di spese, 

risultanti dagli allegati prospetti A e A1 (che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto) dando atto che, per effetto della variazione, il Bilancio di Previsione 2024/2026 pareggia, per 
l’annualità 2024, in € 39.301.247,23 e, per l’annualità 2025, in € 24.573.503,00; 

 
2) di dare atto che, a seguito della presente variazione, vengono garantiti gli equilibri di bilancio 

2024-2026 come da prospetto allegato D; 



 
3) di dare atto che viene modificato il piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026, con riferimento 

agli anni 2024 e 2025, come risulta dagli allegati prospetti aggiornati delle spese di investimento, 
allegati E ed E1, e viene modificato contestualmente il DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2024-2026; 

 
4) di dare atto che risultano rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6, primo periodo, dell’art. 162 del 

TUEL, esplicitati in premessa, come da allegato F relativo ai flussi di cassa, garantendo una 
consistenza di cassa non negativa alla data del 31/12/2024; 

 
5) di precisare altresì che con la presente variazione viene modificato il prospetto relativo alla 

destinazione dei proventi da codice della strada anno 2024, come da allegato G; 
 
6) di dare atto che con la presente variazione viene modificato il prospetto relativo al Fondo Crediti 

Dubbia Esigibilità 2024, come risulta da allegato H; 
 
7) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le conseguenti iscrizioni al Bilancio a seguito di 

intervenuta esecutività della presente; 
 
Con voti: favorevoli n. 11 (Belotti Tiziano, Martinelli Roberta, Lazzaroni Daniele, Caca Eduart, 

Vezzoli Diego, Parzani Renato, Venturi Stefano, Pe Gabriella, Buffoli Gabriele, Inverardi Valentina, 
Capoferri Carlo Alberto) contrari: n. 5 (Remonato Valentina, Fogliata Stefano, Buizza Matteo, 
Bonassi Renato e Giliberto Andrea), astenuti n. 1 (Botticini Alessandro) resi per alzata di mano dai n. 
17 consiglieri comunali presenti e votanti; 

 
delibera 
altresì 

 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 25/11/2024 
 

 

 

OGGETTO: 7^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
IL PRESIDENTE 

avvocato  Martinelli Roberta 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  dr. Giacomo Piva 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 

 
 



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

 Titolo 0 Avanzo di amministrazione

 FPV corr. Fondo pluriennale vincolato per spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

previsione di competenza 143.500,00 17.850,00 0,00 161.350,00

17.850,00 

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

 FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

previsione di competenza 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

0,00 

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

 Avanzo Utilizzo avanzo di amministrazione residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

previsione di competenza 303.500,00 17.850,00 0,00 321.350,00

17.850,00 

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1

Allegato A1



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 1.700.000,00 575.280,00 0,00 2.275.280,00

575.280,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 2.755.785,00 575.280,00 0,00 3.331.065,00

575.280,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.059.285,00 593.130,00 0,00 3.652.415,00

593.130,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 24.555.653,00 593.130,00 0,00 25.148.783,00

593.130,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 01 Organi istituzionali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 366.260,00 0,00 -4.500,00 361.760,00

-4.500,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 366.260,00 0,00 -4.500,00 361.760,00

-4.500,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 468.758,00 2.000,00 -29.700,00 441.058,00

-27.700,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 468.758,00 2.000,00 -29.700,00 441.058,00

-27.700,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 679.323,00 1.700,00 -3.050,00 677.973,00

-1.350,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 679.323,00 1.700,00 -3.050,00 677.973,00

-1.350,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 219.794,00 1.400,00 0,00 221.194,00

1.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 04 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 219.794,00 1.400,00 0,00 221.194,00

1.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 96.100,00 4.200,00 0,00 100.300,00

4.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 96.100,00 4.200,00 0,00 100.300,00

4.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 1.102.939,00 650,00 -1.550,00 1.102.039,00

-900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 25.000,00 43.114,00 0,00 68.114,00

43.114,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 1.127.939,00 43.764,00 -1.550,00 1.170.153,00

42.214,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 243.031,00 1.700,00 -1.450,00 243.281,00

250,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 07 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 243.031,00 1.700,00 -1.450,00 243.281,00

250,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 10 Risorse umane

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 334.761,00 0,00 -3.350,00 331.411,00

-3.350,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 10 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 334.761,00 0,00 -3.350,00 331.411,00

-3.350,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 11 Altri servizi generali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 150.735,00 0,00 -32.600,00 118.135,00

-32.600,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 11 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 150.735,00 0,00 -32.600,00 118.135,00

-32.600,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Missione 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.819.141,00 54.764,00 -76.200,00 3.797.705,00

-21.436,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

      Programma 01 Polizia locale e amministrativa

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 787.887,00 37.950,00 0,00 825.837,00

37.950,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 787.887,00 37.950,00 0,00 825.837,00

37.950,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 03 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 787.887,00 37.950,00 0,00 825.837,00

37.950,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 01 Istruzione prescolastica

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 464.970,00 400,00 0,00 465.370,00

400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 84.914,00 0,00 84.914,00

84.914,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 464.970,00 85.314,00 0,00 550.284,00

85.314,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 9



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 768.800,00 403.252,00 0,00 1.172.052,00

403.252,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 1.171.981,00 403.252,00 0,00 1.575.233,00

403.252,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

      Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 800.960,00 900,00 0,00 801.860,00

900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 800.960,00 900,00 0,00 801.860,00

900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 10



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Missione 04 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 2.486.911,00 489.466,00 0,00 2.976.377,00

489.466,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

      Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 490.463,00 2.900,00 0,00 493.363,00

2.900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 496.463,00 2.900,00 0,00 499.363,00

2.900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 05 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 496.463,00 2.900,00 0,00 499.363,00

2.900,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 11



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

      Programma 01 Sport e tempo libero

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 9.000,00 22.000,00 0,00 31.000,00

22.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 248.700,00 22.000,00 0,00 270.700,00

22.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 278.700,00 22.000,00 0,00 300.700,00

22.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

      Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 12



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 99.709,00 1.750,00 0,00 101.459,00

1.750,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 104.709,00 1.750,00 0,00 106.459,00

1.750,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 08 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 113.309,00 1.750,00 0,00 115.059,00

1.750,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

      Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 212.492,00 700,00 0,00 213.192,00

700,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 13



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 638.442,00 700,00 0,00 639.142,00

700,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 09 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.477.292,00 700,00 0,00 3.477.992,00

700,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

      Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 398.150,00 33.950,00 0,00 432.100,00

33.950,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 07 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 398.150,00 33.950,00 0,00 432.100,00

33.950,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 14



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 85.498,00 300,00 0,00 85.798,00

300,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 5.900,00 22.000,00 0,00 27.900,00

22.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 09 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 91.398,00 22.300,00 0,00 113.698,00

22.300,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 12 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 2.418.585,00 56.250,00 0,00 2.474.835,00

56.250,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 15



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 280.771,00 3.550,00 0,00 284.321,00

3.550,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.051.221,00 3.550,00 0,00 3.054.771,00

3.550,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 14 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.053.221,00 3.550,00 0,00 3.056.771,00

3.550,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 16



Es. 2025COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931.509,00 669.330,00 -76.200,00 17.524.639,00

593.130,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 24.555.653,00 669.330,00 -76.200,00 25.148.783,00

593.130,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario
DOTT. CLAUDIO BATTISTA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 17



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

 Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa

 Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati residui presunti 3.988.263,62 0,00 0,00 3.988.263,62

0,00 

previsione di competenza 8.826.122,00 123.100,00 -150.000,00 8.799.222,00

-26.900,00

previsione di cassa 9.712.523,80 123.100,00 -150.000,00 9.685.623,80

-26.900,00

TOTALE Titolo 1 residui presunti 3.993.033,21 0,00 0,00 3.993.033,21

0,00 

previsione di competenza 10.070.627,00 123.100,00 -150.000,00 10.043.727,00

-26.900,00

previsione di cassa 10.961.798,39 123.100,00 -150.000,00 10.934.898,39

-26.900,00

 Titolo 2 Trasferimenti correnti

 Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 351.222,72 0,00 0,00 351.222,72

0,00 

previsione di competenza 1.202.397,00 149.979,00 -12.600,00 1.339.776,00

137.379,00 

previsione di cassa 1.195.742,72 149.979,00 -12.600,00 1.333.121,72

137.379,00 

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1

Allegato A



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Titolo 2 residui presunti 351.222,72 0,00 0,00 351.222,72

0,00        

previsione di competenza 1.202.397,00 149.979,00 -12.600,00 1.339.776,00

137.379,00        

previsione di cassa 1.195.742,72 149.979,00 -12.600,00 1.333.121,72

137.379,00        

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni residui presunti 277.512,41 0,00 0,00 277.512,41

0,00        

previsione di competenza 2.559.093,00 16.436,00 0,00 2.575.529,00

16.436,00        

previsione di cassa 2.690.112,42 16.436,00 0,00 2.706.548,42

16.436,00        

      Tipologia 0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti residui presunti 1.104.289,47 0,00 0,00 1.104.289,47

0,00        

previsione di competenza 753.000,00 215.000,00 0,00 968.000,00

215.000,00        

previsione di cassa 1.855.522,76 215.000,00 0,00 2.070.522,76

215.000,00        

      Tipologia 0400 Altre entrate da redditi da capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 604.289,00 4.720,00 0,00 609.009,00

4.720,00        

previsione di cassa 604.289,00 4.720,00 0,00 609.009,00

4.720,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 42.554,78 0,00 0,00 42.554,78

0,00        

previsione di competenza 458.957,00 9.985,00 0,00 468.942,00

9.985,00        

previsione di cassa 501.511,78 9.985,00 0,00 511.496,78

9.985,00        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 1.424.363,45 0,00 0,00 1.424.363,45

0,00        

previsione di competenza 4.375.389,00 246.141,00 0,00 4.621.530,00

246.141,00        

previsione di cassa 5.651.492,75 246.141,00 0,00 5.897.633,75

246.141,00        

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0300 Altri trasferimenti in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 1.742.446,00 210.000,00 0,00 1.952.446,00

210.000,00        

previsione di cassa 1.742.446,00 210.000,00 0,00 1.952.446,00

210.000,00        

      Tipologia 0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 65.333,00 5.000,00 0,00 70.333,00

5.000,00        

previsione di cassa 65.333,00 5.000,00 0,00 70.333,00

5.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale residui presunti 7.510,29 0,00 0,00 7.510,29

0,00        

previsione di competenza 833.739,00 292.000,00 -10.000,00 1.115.739,00

282.000,00        

previsione di cassa 829.142,21 292.000,00 -10.000,00 1.111.142,21

282.000,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 1.663.027,99 0,00 0,00 1.663.027,99

0,00        

previsione di competenza 10.108.694,00 507.000,00 -10.000,00 10.605.694,00

497.000,00        

previsione di cassa 7.056.935,91 507.000,00 -10.000,00 7.553.935,91

497.000,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 7.431.647,37 0,00 0,00 7.431.647,37

0,00        

previsione di competenza 25.757.107,00 1.026.220,00 -172.600,00 26.610.727,00

853.620,00        

previsione di cassa 24.865.969,77 1.026.220,00 -172.600,00 25.719.589,77

853.620,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 7.539.301,94 0,00 0,00 7.539.301,94

0,00        

previsione di competenza 38.447.627,23 1.026.220,00 -172.600,00 39.301.247,23

853.620,00        

previsione di cassa 37.825.187,43 1.026.220,00 -172.600,00 38.678.807,43

853.620,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 01 Organi istituzionali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 194.683,69 0,00 0,00 194.683,69

0,00        

previsione di competenza 381.460,00 2.000,00 -5.500,00 377.960,00

-3.500,00        

previsione di cassa 571.643,69 2.000,00 -1.000,00 572.643,69

1.000,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 194.683,69 0,00 0,00 194.683,69

0,00        

previsione di competenza 381.460,00 2.000,00 -5.500,00 377.960,00

-3.500,00        

previsione di cassa 571.643,69 2.000,00 -1.000,00 572.643,69

1.000,00        

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 22.241,41 0,00 0,00 22.241,41

0,00        

previsione di competenza 452.243,00 2.855,00 -21.353,00 433.745,00

-18.498,00        

previsione di cassa 463.184,41 855,00 -20.953,00 443.086,41

-20.098,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 22.241,41 0,00 0,00 22.241,41

0,00        

previsione di competenza 452.243,00 2.855,00 -21.353,00 433.745,00

-18.498,00        

previsione di cassa 463.184,41 855,00 -20.953,00 443.086,41

-20.098,00        

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 117.047,37 0,00 0,00 117.047,37

0,00        

previsione di competenza 738.672,93 35.920,00 -6.650,00 767.942,93

29.270,00        

previsione di cassa 836.293,53 34.220,00 -5.100,00 865.413,53

29.120,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 117.047,37 0,00 0,00 117.047,37

0,00        

previsione di competenza 738.672,93 35.920,00 -6.650,00 767.942,93

29.270,00        

previsione di cassa 836.293,53 34.220,00 -5.100,00 865.413,53

29.120,00        

      Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 48.446,98 0,00 0,00 48.446,98

0,00        

previsione di competenza 219.394,00 3.900,00 -1.000,00 222.294,00

2.900,00        

previsione di cassa 265.340,98 2.500,00 -1.000,00 266.840,98

1.500,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 04 residui presunti 48.446,98 0,00 0,00 48.446,98

0,00        

previsione di competenza 219.394,00 3.900,00 -1.000,00 222.294,00

2.900,00        

previsione di cassa 265.340,98 2.500,00 -1.000,00 266.840,98

1.500,00        

      Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.993,80 0,00 0,00 12.993,80

0,00        

previsione di competenza 101.180,00 4.200,00 -8.147,00 97.233,00

-3.947,00        

previsione di cassa 103.293,80 0,00 -8.147,00 95.146,80

-8.147,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 12.993,80 0,00 0,00 12.993,80

0,00        

previsione di competenza 101.180,00 4.200,00 -8.147,00 97.233,00

-3.947,00        

previsione di cassa 103.293,80 0,00 -8.147,00 95.146,80

-8.147,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 172.207,30 0,00 0,00 172.207,30

0,00        

previsione di competenza 1.264.442,09 28.469,00 -17.223,00 1.275.688,09

11.246,00        

previsione di cassa 1.404.176,43 27.819,00 -15.673,00 1.416.322,43

12.146,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 51.227,82 0,00 0,00 51.227,82

0,00        

previsione di competenza 599.349,13 30.000,00 -7.990,00 621.359,13

22.010,00        

previsione di cassa 649.988,91 30.000,00 -7.990,00 671.998,91

22.010,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 223.435,12 0,00 0,00 223.435,12

0,00        

previsione di competenza 1.863.791,22 58.469,00 -25.213,00 1.897.047,22

33.256,00        

previsione di cassa 2.054.165,34 57.819,00 -23.663,00 2.088.321,34

34.156,00        

      Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 4.855,17 0,00 0,00 4.855,17

0,00        

previsione di competenza 252.681,00 2.400,00 -1.450,00 253.631,00

950,00        

previsione di cassa 242.446,17 700,00 0,00 243.146,17

700,00        

TOTALE Programma 07 residui presunti 4.855,17 0,00 0,00 4.855,17

0,00        

previsione di competenza 252.681,00 2.400,00 -1.450,00 253.631,00

950,00        

previsione di cassa 242.446,17 700,00 0,00 243.146,17

700,00        

      Programma 08 Statistica e sistemi informativi

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 8.016,60 0,00 0,00 8.016,60

0,00        

previsione di competenza 520.433,00 11.750,00 0,00 532.183,00

11.750,00        

previsione di cassa 469.800,60 11.750,00 0,00 481.550,60

11.750,00        

TOTALE Programma 08 residui presunti 8.016,60 0,00 0,00 8.016,60

0,00        

previsione di competenza 520.433,00 11.750,00 0,00 532.183,00

11.750,00        

previsione di cassa 469.800,60 11.750,00 0,00 481.550,60

11.750,00        

      Programma 10 Risorse umane

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 45.017,77 0,00 0,00 45.017,77

0,00        

previsione di competenza 333.508,70 2.000,00 -7.250,00 328.258,70

-5.250,00        

previsione di cassa 359.604,27 2.000,00 -3.900,00 357.704,27

-1.900,00        

TOTALE Programma 10 residui presunti 45.017,77 0,00 0,00 45.017,77

0,00        

previsione di competenza 333.508,70 2.000,00 -7.250,00 328.258,70

-5.250,00        

previsione di cassa 359.604,27 2.000,00 -3.900,00 357.704,27

-1.900,00        

      Programma 11 Altri servizi generali

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 9



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 3.161,84 0,00 0,00 3.161,84

0,00        

previsione di competenza 187.320,63 0,00 -7.915,00 179.405,63

-7.915,00        

previsione di cassa 187.927,96 0,00 -6.815,00 181.112,96

-6.815,00        

TOTALE Programma 11 residui presunti 3.161,84 0,00 0,00 3.161,84

0,00        

previsione di competenza 187.320,63 0,00 -7.915,00 179.405,63

-7.915,00        

previsione di cassa 187.927,96 0,00 -6.815,00 181.112,96

-6.815,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 679.899,75 0,00 0,00 679.899,75

0,00        

previsione di competenza 5.050.684,48 123.494,00 -84.478,00 5.089.700,48

39.016,00        

previsione di cassa 5.553.700,75 111.844,00 -70.578,00 5.594.966,75

41.266,00        

   Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

      Programma 01 Polizia locale e amministrativa

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 96.124,16 0,00 0,00 96.124,16

0,00        

previsione di competenza 829.302,00 25.025,00 -1.000,00 853.327,00

24.025,00        

previsione di cassa 909.553,55 20.075,00 -1.000,00 928.628,55

19.075,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 10



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 27.940,44 0,00 0,00 27.940,44

0,00        

previsione di competenza 106.889,00 40.000,00 0,00 146.889,00

40.000,00        

previsione di cassa 134.829,44 40.000,00 0,00 174.829,44

40.000,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 124.064,60 0,00 0,00 124.064,60

0,00        

previsione di competenza 936.191,00 65.025,00 -1.000,00 1.000.216,00

64.025,00        

previsione di cassa 1.044.382,99 60.075,00 -1.000,00 1.103.457,99

59.075,00        

TOTALE Missione 03 residui presunti 124.064,60 0,00 0,00 124.064,60

0,00        

previsione di competenza 1.021.191,00 65.025,00 -1.000,00 1.085.216,00

64.025,00        

previsione di cassa 1.129.382,99 60.075,00 -1.000,00 1.188.457,99

59.075,00        

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 01 Istruzione prescolastica

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.484,85 0,00 0,00 12.484,85

0,00        

previsione di competenza 535.140,00 42.400,00 0,00 577.540,00

42.400,00        

previsione di cassa 544.835,39 42.000,00 0,00 586.835,39

42.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 11



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 223.571,84 0,00 0,00 223.571,84

0,00        

previsione di competenza 3.207.714,00 42.400,00 0,00 3.250.114,00

42.400,00        

previsione di cassa 2.055.922,38 42.000,00 0,00 2.097.922,38

42.000,00        

      Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 108.617,35 0,00 0,00 108.617,35

0,00        

previsione di competenza 432.281,00 0,00 -18.948,00 413.333,00

-18.948,00        

previsione di cassa 540.898,35 0,00 -18.948,00 521.950,35

-18.948,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 507.820,47 0,00 0,00 507.820,47

0,00        

previsione di competenza 1.041.932,16 10.000,00 0,00 1.051.932,16

10.000,00        

previsione di cassa 1.549.752,63 10.000,00 0,00 1.559.752,63

10.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 616.437,82 0,00 0,00 616.437,82

0,00        

previsione di competenza 1.474.213,16 10.000,00 -18.948,00 1.465.265,16

-8.948,00        

previsione di cassa 2.090.650,98 10.000,00 -18.948,00 2.081.702,98

-8.948,00        

      Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 12



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 125.108,14 0,00 0,00 125.108,14

0,00        

previsione di competenza 824.860,00 3.900,00 -4.800,00 823.960,00

-900,00        

previsione di cassa 898.174,64 3.000,00 -4.800,00 896.374,64

-1.800,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 125.108,14 0,00 0,00 125.108,14

0,00        

previsione di competenza 824.860,00 3.900,00 -4.800,00 823.960,00

-900,00        

previsione di cassa 898.174,64 3.000,00 -4.800,00 896.374,64

-1.800,00        

TOTALE Missione 04 residui presunti 970.117,80 0,00 0,00 970.117,80

0,00        

previsione di competenza 5.553.687,16 56.300,00 -23.748,00 5.586.239,16

32.552,00        

previsione di cassa 5.096.648,00 55.000,00 -23.748,00 5.127.900,00

31.252,00        

   Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

      Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 50.891,55 0,00 0,00 50.891,55

0,00        

previsione di competenza 505.822,00 26.400,00 -14.300,00 517.922,00

12.100,00        

previsione di cassa 550.266,39 23.500,00 -14.300,00 559.466,39

9.200,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 13



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 50.891,66 0,00 0,00 50.891,66

0,00        

previsione di competenza 4.108.723,00 26.400,00 -14.300,00 4.120.823,00

12.100,00        

previsione di cassa 2.573.062,50 23.500,00 -14.300,00 2.582.262,50

9.200,00        

TOTALE Missione 05 residui presunti 50.891,66 0,00 0,00 50.891,66

0,00        

previsione di competenza 4.108.723,00 26.400,00 -14.300,00 4.120.823,00

12.100,00        

previsione di cassa 2.573.062,50 23.500,00 -14.300,00 2.582.262,50

9.200,00        

   Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

      Programma 01 Sport e tempo libero

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 48.005,88 0,00 0,00 48.005,88

0,00        

previsione di competenza 244.787,08 0,00 -12.800,00 231.987,08

-12.800,00        

previsione di cassa 292.792,96 0,00 -12.800,00 279.992,96

-12.800,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 61.165,71 0,00 0,00 61.165,71

0,00        

previsione di competenza 202.768,12 10.000,00 0,00 212.768,12

10.000,00        

previsione di cassa 263.933,83 10.000,00 0,00 273.933,83

10.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 14



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 109.171,59 0,00 0,00 109.171,59

0,00        

previsione di competenza 447.555,20 10.000,00 -12.800,00 444.755,20

-2.800,00        

previsione di cassa 556.726,79 10.000,00 -12.800,00 553.926,79

-2.800,00        

      Programma 02 Giovani

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 10.918,47 0,00 0,00 10.918,47

0,00        

previsione di competenza 35.000,00 0,00 -3.000,00 32.000,00

-3.000,00        

previsione di cassa 45.092,64 0,00 -3.000,00 42.092,64

-3.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 10.918,47 0,00 0,00 10.918,47

0,00        

previsione di competenza 35.000,00 0,00 -3.000,00 32.000,00

-3.000,00        

previsione di cassa 45.092,64 0,00 -3.000,00 42.092,64

-3.000,00        

TOTALE Missione 06 residui presunti 120.090,06 0,00 0,00 120.090,06

0,00        

previsione di competenza 482.555,20 10.000,00 -15.800,00 476.755,20

-5.800,00        

previsione di cassa 601.819,43 10.000,00 -15.800,00 596.019,43

-5.800,00        

   Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 15



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 884,10 0,00 0,00 884,10

0,00        

previsione di competenza 100.559,00 2.850,00 -5.700,00 97.709,00

-2.850,00        

previsione di cassa 97.343,10 1.100,00 -5.700,00 92.743,10

-4.600,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 1.189,76 0,00 0,00 1.189,76

0,00        

previsione di competenza 20.704,00 344.117,00 0,00 364.821,00

344.117,00        

previsione di cassa 21.867,14 344.117,00 0,00 365.984,14

344.117,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 2.073,86 0,00 0,00 2.073,86

0,00        

previsione di competenza 121.263,00 346.967,00 -5.700,00 462.530,00

341.267,00        

previsione di cassa 119.210,24 345.217,00 -5.700,00 458.727,24

339.517,00        

TOTALE Missione 08 residui presunti 2.720,74 0,00 0,00 2.720,74

0,00        

previsione di competenza 129.863,00 346.967,00 -5.700,00 471.130,00

341.267,00        

previsione di cassa 127.393,13 345.217,00 -5.700,00 466.910,13

339.517,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 16



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.500,68 0,00 0,00 29.500,68

0,00        

previsione di competenza 258.049,00 14.388,00 -6.820,00 265.617,00

7.568,00        

previsione di cassa 286.349,68 13.688,00 -6.820,00 293.217,68

6.868,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 198.956,79 0,00 0,00 198.956,79

0,00        

previsione di competenza 411.589,47 10.000,00 -26.205,00 395.384,47

-16.205,00        

previsione di cassa 415.340,53 10.000,00 -26.205,00 399.135,53

-16.205,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 228.457,47 0,00 0,00 228.457,47

0,00        

previsione di competenza 669.638,47 24.388,00 -33.025,00 661.001,47

-8.637,00        

previsione di cassa 701.690,21 23.688,00 -33.025,00 692.353,21

-9.337,00        

TOTALE Missione 09 residui presunti 809.701,26 0,00 0,00 809.701,26

0,00        

previsione di competenza 3.458.818,47 24.388,00 -33.025,00 3.450.181,47

-8.637,00        

previsione di cassa 4.072.114,00 23.688,00 -33.025,00 4.062.777,00

-9.337,00        

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 17



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 215.666,71 0,00 0,00 215.666,71

0,00        

previsione di competenza 890.100,00 1.200,00 -100.000,00 791.300,00

-98.800,00        

previsione di cassa 1.105.766,71 1.200,00 -100.000,00 1.006.966,71

-98.800,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 178.252,36 0,00 0,00 178.252,36

0,00        

previsione di competenza 3.958.111,23 0,00 -22.822,00 3.935.289,23

-22.822,00        

previsione di cassa 3.536.815,13 0,00 -22.822,00 3.513.993,13

-22.822,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 393.919,07 0,00 0,00 393.919,07

0,00        

previsione di competenza 4.848.211,23 1.200,00 -122.822,00 4.726.589,23

-121.622,00        

previsione di cassa 4.642.581,84 1.200,00 -122.822,00 4.520.959,84

-121.622,00        

TOTALE Missione 10 residui presunti 393.919,07 0,00 0,00 393.919,07

0,00        

previsione di competenza 4.848.211,23 1.200,00 -122.822,00 4.726.589,23

-121.622,00        

previsione di cassa 4.642.581,84 1.200,00 -122.822,00 4.520.959,84

-121.622,00        

   Missione 11 Soccorso civile

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 18



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 01 Sistema di protezione civile

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 33.484,95 0,00 -6.400,00 27.084,95

-6.400,00        

previsione di cassa 33.484,95 0,00 -6.400,00 27.084,95

-6.400,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 3.500,00 15.000,00 -600,00 17.900,00

14.400,00        

previsione di cassa 3.500,00 15.000,00 -600,00 17.900,00

14.400,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 36.984,95 15.000,00 -7.000,00 44.984,95

8.000,00        

previsione di cassa 36.984,95 15.000,00 -7.000,00 44.984,95

8.000,00        

TOTALE Missione 11 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 36.984,95 15.000,00 -7.000,00 44.984,95

8.000,00        

previsione di cassa 36.984,95 15.000,00 -7.000,00 44.984,95

8.000,00        

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 19



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 115.957,18 0,00 0,00 115.957,18

0,00        

previsione di competenza 529.384,00 70.000,00 -2.000,00 597.384,00

68.000,00        

previsione di cassa 645.341,18 70.000,00 -2.000,00 713.341,18

68.000,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 115.957,18 0,00 0,00 115.957,18

0,00        

previsione di competenza 529.384,00 70.000,00 -2.000,00 597.384,00

68.000,00        

previsione di cassa 645.341,18 70.000,00 -2.000,00 713.341,18

68.000,00        

      Programma 02 Interventi per la disabilità

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 106.222,89 0,00 0,00 106.222,89

0,00        

previsione di competenza 1.106.282,00 200.000,00 -6.700,00 1.299.582,00

193.300,00        

previsione di cassa 1.211.897,99 200.000,00 -6.700,00 1.405.197,99

193.300,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 106.222,89 0,00 0,00 106.222,89

0,00        

previsione di competenza 1.106.282,00 200.000,00 -6.700,00 1.299.582,00

193.300,00        

previsione di cassa 1.211.897,99 200.000,00 -6.700,00 1.405.197,99

193.300,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 20



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 03 Interventi per gli anziani

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.401,70 0,00 0,00 31.401,70

0,00        

previsione di competenza 239.200,00 6.000,00 -3.000,00 242.200,00

3.000,00        

previsione di cassa 263.878,10 6.000,00 -3.000,00 266.878,10

3.000,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

5.000,00        

previsione di cassa 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

5.000,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 31.401,70 0,00 0,00 31.401,70

0,00        

previsione di competenza 239.200,00 11.000,00 -3.000,00 247.200,00

8.000,00        

previsione di cassa 263.878,10 11.000,00 -3.000,00 271.878,10

8.000,00        

      Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 44.147,17 0,00 0,00 44.147,17

0,00        

previsione di competenza 200.500,00 7.000,00 -13.000,00 194.500,00

-6.000,00        

previsione di cassa 244.647,17 7.000,00 -13.000,00 238.647,17

-6.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 21



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 04 residui presunti 44.147,17 0,00 0,00 44.147,17

0,00        

previsione di competenza 200.500,00 7.000,00 -13.000,00 194.500,00

-6.000,00        

previsione di cassa 244.647,17 7.000,00 -13.000,00 238.647,17

-6.000,00        

      Programma 05 Interventi per le famiglie

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 48.519,38 0,00 0,00 48.519,38

0,00        

previsione di competenza 115.671,00 5.000,00 -2.500,00 118.171,00

2.500,00        

previsione di cassa 161.688,38 5.000,00 0,00 166.688,38

5.000,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 48.519,38 0,00 0,00 48.519,38

0,00        

previsione di competenza 115.671,00 5.000,00 -2.500,00 118.171,00

2.500,00        

previsione di cassa 161.688,38 5.000,00 0,00 166.688,38

5.000,00        

      Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 14.360,20 0,00 0,00 14.360,20

0,00        

previsione di competenza 410.328,00 4.650,00 0,00 414.978,00

4.650,00        

previsione di cassa 409.872,20 0,00 0,00 409.872,20

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 22



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 07 residui presunti 14.360,20 0,00 0,00 14.360,20

0,00        

previsione di competenza 410.328,00 4.650,00 0,00 414.978,00

4.650,00        

previsione di cassa 409.872,20 0,00 0,00 409.872,20

0,00        

      Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 39.203,76 0,00 0,00 39.203,76

0,00        

previsione di competenza 86.448,00 300,00 -9.800,00 76.948,00

-9.500,00        

previsione di cassa 124.451,76 0,00 -9.800,00 114.651,76

-9.800,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 124.417,52 0,00 0,00 124.417,52

0,00        

previsione di competenza 952.743,59 100.000,00 0,00 1.052.743,59

100.000,00        

previsione di cassa 510.400,52 100.000,00 0,00 610.400,52

100.000,00        

TOTALE Programma 09 residui presunti 163.621,28 0,00 0,00 163.621,28

0,00        

previsione di competenza 1.039.191,59 100.300,00 -9.800,00 1.129.691,59

90.500,00        

previsione di cassa 634.852,28 100.000,00 -9.800,00 725.052,28

90.200,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 23



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Missione 12 residui presunti 524.331,35 0,00 0,00 524.331,35

0,00        

previsione di competenza 3.643.056,59 397.950,00 -37.000,00 4.004.006,59

360.950,00        

previsione di cassa 3.574.778,85 393.000,00 -34.500,00 3.933.278,85

358.500,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 25.560,72 0,00 0,00 25.560,72

0,00        

previsione di competenza 377.521,00 25.650,00 -789,00 402.382,00

24.861,00        

previsione di cassa 400.581,72 22.100,00 -789,00 421.892,72

21.311,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 78.808,72 0,00 0,00 78.808,72

0,00        

previsione di competenza 3.759.580,33 25.650,00 -789,00 3.784.441,33

24.861,00        

previsione di cassa 3.103.116,24 22.100,00 -789,00 3.124.427,24

21.311,00        

TOTALE Missione 14 residui presunti 181.697,58 0,00 0,00 181.697,58

0,00        

previsione di competenza 3.761.580,33 25.650,00 -789,00 3.786.441,33

24.861,00        

previsione di cassa 3.208.005,10 22.100,00 -789,00 3.229.316,10

21.311,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 24



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 20 Fondi e accantonamenti

      Programma 02 Fondo crediti dubbia esigibilita'

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 882.031,00 106.408,00 0,00 988.439,00

106.408,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 882.031,00 106.408,00 0,00 988.439,00

106.408,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Missione 20 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 917.312,00 106.408,00 0,00 1.023.720,00

106.408,00        

previsione di cassa 41.000,00 0,00 0,00 41.000,00

0,00        

   Missione 50 Debito pubblico

      Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 25



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 4 Rimborso di prestiti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 594.867,82 500,00 0,00 595.367,82

500,00        

previsione di cassa 594.867,82 500,00 0,00 595.367,82

500,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 594.867,82 500,00 0,00 595.367,82

500,00        

previsione di cassa 594.867,82 500,00 0,00 595.367,82

500,00        

TOTALE Missione 50 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 729.959,82 500,00 0,00 730.459,82

500,00        

previsione di cassa 729.959,82 500,00 0,00 730.459,82

500,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 26



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 3.857.433,87 0,00 0,00 3.857.433,87

0,00        

previsione di competenza 33.742.627,23 1.199.282,00 -345.662,00 34.596.247,23

853.620,00        

previsione di cassa 31.387.431,36 1.061.124,00 -329.262,00 32.119.293,36

731.862,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 4.561.780,92 0,00 0,00 4.561.780,92

0,00        

previsione di competenza 38.447.627,23 1.199.282,00 -345.662,00 39.301.247,23

853.620,00        

previsione di cassa 36.796.278,41 1.061.124,00 -329.262,00 37.528.140,41

731.862,00        

BI1144B Pag. 27



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 01 Organi istituzionali

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 4.500,00 0,00 -4.500,00 0,00

-4.500,00        

TOTALE Programma 01 fondo pluriennale vincolato 4.500,00 0,00 -4.500,00 0,00

-4.500,00        

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 11.300,00 2.000,00 -400,00 12.900,00

1.600,00        

TOTALE Programma 02 fondo pluriennale vincolato 11.300,00 2.000,00 -400,00 12.900,00

1.600,00        

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 18.300,00 1.700,00 -1.550,00 18.450,00

150,00        

TOTALE Programma 03 fondo pluriennale vincolato 18.300,00 1.700,00 -1.550,00 18.450,00

150,00        

      Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 2.400,00 1.400,00 0,00 3.800,00

1.400,00        

TOTALE Programma 04 fondo pluriennale vincolato 2.400,00 1.400,00 0,00 3.800,00

1.400,00        

      Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

BI1144B Pag. 28



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 10.100,00 4.200,00 0,00 14.300,00

4.200,00        

TOTALE Programma 05 fondo pluriennale vincolato 10.100,00 4.200,00 0,00 14.300,00

4.200,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 20.800,00 650,00 -1.550,00 19.900,00

-900,00        

TOTALE Programma 06 fondo pluriennale vincolato 20.800,00 650,00 -1.550,00 19.900,00

-900,00        

      Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 12.900,00 1.700,00 -1.450,00 13.150,00

250,00        

TOTALE Programma 07 fondo pluriennale vincolato 12.900,00 1.700,00 -1.450,00 13.150,00

250,00        

      Programma 10 Risorse umane

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 15.000,00 0,00 -3.350,00 11.650,00

-3.350,00        

TOTALE Programma 10 fondo pluriennale vincolato 15.000,00 0,00 -3.350,00 11.650,00

-3.350,00        

      Programma 11 Altri servizi generali

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.100,00 0,00 -1.100,00 0,00

-1.100,00        

BI1144B Pag. 29



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 11 fondo pluriennale vincolato 1.100,00 0,00 -1.100,00 0,00

-1.100,00        

TOTALE Missione 01 fondo pluriennale vincolato 96.400,00 11.650,00 -13.900,00 94.150,00

-2.250,00        

   Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

      Programma 01 Polizia locale e amministrativa

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 14.600,00 4.950,00 0,00 19.550,00

4.950,00        

TOTALE Programma 01 fondo pluriennale vincolato 14.600,00 4.950,00 0,00 19.550,00

4.950,00        

TOTALE Missione 03 fondo pluriennale vincolato 14.600,00 4.950,00 0,00 19.550,00

4.950,00        

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 01 Istruzione prescolastica

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.000,00 400,00 0,00 1.400,00

400,00        

TOTALE Programma 01 fondo pluriennale vincolato 1.000,00 400,00 0,00 1.400,00

400,00        

      Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 3.400,00 900,00 0,00 4.300,00

900,00        

BI1144B Pag. 30



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 06 fondo pluriennale vincolato 3.400,00 900,00 0,00 4.300,00

900,00        

TOTALE Missione 04 fondo pluriennale vincolato 4.400,00 1.300,00 0,00 5.700,00

1.300,00        

   Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

      Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 5.600,00 2.900,00 0,00 8.500,00

2.900,00        

TOTALE Programma 02 fondo pluriennale vincolato 5.600,00 2.900,00 0,00 8.500,00

2.900,00        

TOTALE Missione 05 fondo pluriennale vincolato 5.600,00 2.900,00 0,00 8.500,00

2.900,00        

   Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

      Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 4.100,00 1.750,00 0,00 5.850,00

1.750,00        

TOTALE Programma 01 fondo pluriennale vincolato 4.100,00 1.750,00 0,00 5.850,00

1.750,00        

TOTALE Missione 08 fondo pluriennale vincolato 4.100,00 1.750,00 0,00 5.850,00

1.750,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

      Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

BI1144B Pag. 31



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.200,00 700,00 0,00 1.900,00

700,00        

TOTALE Programma 02 fondo pluriennale vincolato 1.200,00 700,00 0,00 1.900,00

700,00        

TOTALE Missione 09 fondo pluriennale vincolato 1.200,00 700,00 0,00 1.900,00

700,00        

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

      Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 13.500,00 4.650,00 0,00 18.150,00

4.650,00        

TOTALE Programma 07 fondo pluriennale vincolato 13.500,00 4.650,00 0,00 18.150,00

4.650,00        

      Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 1.200,00 300,00 0,00 1.500,00

300,00        

TOTALE Programma 09 fondo pluriennale vincolato 1.200,00 300,00 0,00 1.500,00

300,00        

TOTALE Missione 12 fondo pluriennale vincolato 14.700,00 4.950,00 0,00 19.650,00

4.950,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

BI1144B Pag. 32



Es. 2024COMUNE DI ROVATO

Allegato delibera di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 25/11/2024 n. 999/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 2.500,00 3.550,00 0,00 6.050,00

3.550,00        

TOTALE Programma 02 fondo pluriennale vincolato 2.500,00 3.550,00 0,00 6.050,00

3.550,00        

TOTALE Missione 14 fondo pluriennale vincolato 2.500,00 3.550,00 0,00 6.050,00

3.550,00        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA fondo pluriennale vincolato 143.500,00 31.750,00 -13.900,00 161.350,00

17.850,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE fondo pluriennale vincolato 303.500,00 31.750,00 -13.900,00 321.350,00

17.850,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario
DOTT. CLAUDIO BATTISTA

BI1144B Pag. 33



 

 
CITTA’ DI ROVATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto:  7^ Variazione al Bilancio 
di Previsione 2024-2026. 
 
 
Favorevole 
 
 
 
                                                                                                                  
 
Data  15/11/2024 Il Dirigente/Funzionario delegato 

 
BATTISTA CLAUDIO 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 



 

 
CITTA’ DI ROVATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  avente per oggetto:  7^ Variazione al 
Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 
 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 
Data 15/11/2024 Il Dirigente/Funzionario delegato 

BATTISTA CLAUDIO 
(Firmato digitalmente) 

 
 



COMUNE DI ROVATO (BS) 
Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato 

 
PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO 2024-2026  
ANNUALITA’ 2024/2025 

 
Parere n. 16/2024 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di novembre, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato 
nelle persone dei sig.ri 
• Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente; 
• Dott.ssa Molea Sonia; 
• Dott. Carnevale Mario; 
ha esaminato la bozza delibera di consiglio che verrà convocato per il giorno 25 novembre 2024 e relativi allegati 
avente ad oggetto la settima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2024/2025; 
 
TENUTO conto che: 

- il bilancio previsionale 2024-2026, redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs 118/2011, è stato approvato 
in data 18/01/2024 con delibera consiliare n. 4; 

- sono state apportate variazioni sia di entrata che di spesa al bilancio di previsione il tutto come analiticamente 
dettagliato negli allegati A e A1 che costituiscono parte integrante della citata delibera; 

- il collegio, durante la riunione del 14/11/2024, ha ricevuto dal dirigente Area Finanziaria ulteriori dettagli e 
chiarimenti in merito alla citata variazione; 

 
Dato atto che: 
- l’ente non si trova alla data odierna in anticipazione di cassa; 
- alla data odierna non risultano delibere per il riconoscimento di debiti fuori bilancio; 
- le suddette variazioni sono coerenti con l’obiettivo di raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica, così 

come da prospetto dimostrativo allegato D; 
- le suddette variazioni garantiscono una consistenza di cassa non negativa alla data del 31/12/2024 come da 

prospetto allegato F; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel, quale allegato B alla delibera di Consiglio; 
 

Considerato che le variazioni al bilancio 2024-2026, esercizio 2024/2025 possono essere così riassunte: 
 
 Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026 

 
   

MINORI SPESE 345.662,00 76.200,00 0,00 
MAGGIORI ENTRATE 1.026.220,00 593.130,00 0,00 
UTILIZZO AVANZO 
AMMINISTRAZIONE  0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN 
AUMENTO ATTIVO E 
DIMINUZIONE PASSIVO 

1.371.882,00 669.330,00 0,00 

MAGGIORI SPESE 1.199.282,00 669.330,00 0,00 
MINORI ENTRATE 172.600,00 0,00 0,00 
TOTALE VARIAZIONI IN 
AUMENTO PASSIVO E 
DIMINUZIONE ATTIVO 

1.371.882,00 669.330,00 0,00 



 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 
PRESO ATTO 

 
Della congruità, coerenza e attendibilità della variazione proposta, in quanto coerente con il mantenimento degli 
equilibri di bilancio; 

 
ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE alla proposta di settima variazione al Bilancio di previsione del Comune di Rovato 2024-
2026 annualità 2024/2025; 
 
 
RAMMENTANDO comunque l’obbligo di garantire il rispetto dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 per gli 
impegni di spesa derivante dalla suddetta variazione, monitorando costantemente le entrate ed aggiornando il bilancio di 
previsione sia in termini di cassa che di competenza. 
 
 
Letto confermato sottoscritto digitalmente nelle sedi dei componenti del collegio. 
La data del presente parere è quella dell’ultima firma digitale apposta. 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI 
 

        Dott. Bongiolatti Matteo 
 
        Dott.ssa Molea Sonia 
 
        Dott. Carnevale Mario 



Allegato "D"

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025 PREVISIONE 2026
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                 391.791,37              161.350,00                 151.200,00 
Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                                  -                                 -                                    -   
Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)           16.005.033,00        14.789.568,00           14.874.663,00 
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+)                                  -                                 -                                    -   

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)           16.516.258,38        14.990.409,00           15.033.139,00 
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  (ripiani di 
disavanzi, escussioni di garanzie e accolli di debiti) (-)                                  -                                 -                                    -   

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-)                 595.367,82              465.509,00                 492.724,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 232.768,83                               -                                    -   
Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione, 10% 
alienazioni) destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+)                 497.033,00              505.000,00                 500.000,00 

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)                   15.000,00                               -                                    -   

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti (+)                                  -                                 -                                    -   

Somma finale (NON NEGATIVA) (=) -                           0,00                               -                                    -   

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025 PREVISIONE 2026
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)             2.218.645,10 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)             4.604.314,93              160.000,00                                  -   
Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 11.205.694,00          5.962.865,00             1.005.785,00 
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-)                                  -                                 -                                    -   

Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione) destinate a 
spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-)                 497.033,00              505.000,00                 500.000,00 

Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-)                                  -                                 -                                    -   

Entrate Titolo 5.03 Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)                                  -                                 -                                    -   

Entrate Titolo 5.04 Altre entrate per riduzioni di attività finanz. (-)                                  -                                 -                                    -   

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)                   15.000,00                               -                                    -   

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 17.546.621,03          5.617.865,00                 505.785,00 
Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                               -                                    -   
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                                  -                                 -                                    -   
Somma finale (=)                                  -                                 -                                    -   

EQUILIBRIO FINALE PREVISIONE 2024 PREVISIONE 2025 PREVISIONE 2026
Somma finale equilibrio di parte corrente (+) -                           0,00                               -                                    -   
Somma finale equilibrio di parte capitale (+)                                  -                                 -                                    -   
Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+)                                  -                                 -                                    -   
Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo 
termine (+)                                  -                                 -                                    -   

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (+)                                  -                                 -                                    -   

Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti a breve termine (-)                                  -                                 -                                    -   

Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti medio-lungo termine (-)                                  -                                 -                                    -   

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie (-)                                  -                                 -                                    -   

Somma finale (=) -                           0,00                               -                                    -   

Città di Rovato (BS)
VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL TUEL 

7^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 - Novembre 2024



Allegato "E"

Cap. art SPESE 2024 Previsione 2024 
Post 7^ Var.

FPV Entrata 
parte capitale

Saldo positivo 
di parte 
corrente 
(fondo di 
riserva)

Avanzo 2023 
applicato 

parte capitale

Proventi 
alienazioni 

aree

PNRR - M2 C4 
INV2.2 -Contributo 

ministeriale 
efficientamento 

energetico 

PNRR - M5 C2 INV2.1 - 
Rigenerazione urbana - 

CUP 
J11B21002550007 - 

Contributo 
ministeriale 

realizzazione nuovo 
mercato coperto

PNRR - M5 C2 INV2.1 - 
Rigenerazione urbana - 
CUP J13D21001160001 

- Contributo 
ministeriale 

completamento ex 
cinema corso  

Biblioteca

Contributo ministeriale 
acquisto semafori non 

vedenti

PNRR - M4 C1 
INV1.1 - Piano 

servizi educazione  - 
CUP 

J15E22000020006 - 
Contributo 

ministeriale nuova 
scuola infanzia

PNRR - M4 C1 INV1.2  
- Cup 

J17G24000140001 - 
Contributo 
ministeriale 

riconversione spazi 
primaria da adibire a 

mensa 

Trasformazione 
diritti di 

superficie in 
diritti di 

proprietà (vinc. 
10%)

Contributo 
regionale c/capitale 

Distretto 
Commercio - quota 

per imprese

Contributo 
regionale 

efficientamento 
energetico piscina

OO.UU. OO.UU. 
forestazione Monetiz. Diritti 

escavazione
Standard 
qualitativi

Trasferimento 
conto capitale 
da Ferrrovie 

nord per 
esproprio aree 
pista ciclabile 

via poffe

Mutuo 
Realizzazione 

Mercato 
Coperto

 TOTALE 

assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest.

31515 2 Manutenzione straordinaria immobili istituzionali            38.000,00           6.500,00            13.500,00         1.445,10      16.554,90         38.000,00 -                 

31515 5 Manutenzione straordinaria immobili scolastici            98.000,00         82.800,00        5.000,00           7.200,00         3.000,00         98.000,00 -                 

31515 6 Manutenzione straordinaria cimiteri          236.179,00       129.979,00           750,00       102.550,00         2.900,00       236.179,00 -                 

31515 7 Manutenzione straordinaria impianti sportivi            69.308,12         25.308,12         35.000,00        9.000,00         69.308,12 -                 

31515 8 Manutenzione straordinaria altri immobili          155.148,00       105.148,00         45.000,00         5.000,00       155.148,00 -                 

31515 10 Adeguamento sismico edificio scuola secondaria 
1° grado          324.632,16       324.632,16       324.632,16 -                 

31515 11 Manutenzione straordinaria immobili scolastici 
evento calamitoso del 26/08/2024          297.000,00       183.739,00       86.616,00       26.645,00       297.000,00 -                 

31515 23
PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la 
resilienza, il territorio e l'efficienza energetica - 
Efficientamento energetico Palazzo Municipale

           90.000,00                90.000,00         90.000,00 -                 

31515 24 Manutenzione straordinaria cimiteri evento 
calamitoso del 26/08/2024            30.000,00         30.000,00         30.000,00 -                 

31560 1 Incarichi professionali per progettazioni opere 
pubbliche          124.821,00         15.704,00         79.617,00              4.500,00         15.000,00 10.000,00            124.821,00 -                 

31850 1 Acquisto arredi ad uso uffici comunali            23.510,00         21.510,00           550,00            515,00 935,00                   23.510,00 -                 

31850 2 Acquisto attrezzature informatiche            11.500,00           6.500,00         5.000,00         11.500,00 -                 

31850 4 Acquisto attrezzature varie            28.201,13         15.000,00           8.201,13         5.000,00         28.201,13 -                 

31870 1 Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 
12/2005 art. 74 (finanziato oneri)            21.800,00         21.800,00         21.800,00 -                 

33150 1 Acquisto attrezzature polizia locale            40.000,00         40.000,00         40.000,00 -                 

33150 2 Acquisto videocamere per polizia locale            85.889,00         85.889,00         85.889,00 -                 

33150 4 Implementazione impianto videosorveglianza            85.000,00         85.000,00         85.000,00 -                 

33150 11 Acquisto impianti semaforici non vedenti            21.000,00         11.000,00                        10.000,00         21.000,00 -                 

34310 3
PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la 
resilienza, territorio ed efficienza energetica - 
efficientamento energetico edifici scolastici

           90.000,00         90.000,00         90.000,00 -                 

34310 4

PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piani per asili nido, 
scuola infanzia e servizi per l'educazione - CUP 
J15E22000020006 -  Realizzazione nuova 
scuola infanzia

      2.672.574,00               2.672.574,00    2.672.574,00 -                 

34310 6

PNRR - M4 C1 INV1.2 - Piano estenzione 
tempo pieno e mense scolastiche - CUP 
J17G24000140001 - Riconversione spazi 
primariacentro da adibire a mensa scolastica

         100.000,00                     95.000,00 5.000,00              100.000,00 -                 

34470 1 Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi 
per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino            55.800,00 47.139,90      8.660,10               55.800,00 -                 

34470 2 Contributo c/capitale ristrutturazione campo 
sportivo            10.000,00         10.000,00         10.000,00 -                 

34470 7 Trasferimento c/capitale Provincia per 
ristrutturazione Gigli            70.000,00         70.000,00         70.000,00 -                 

34470 8 Contributo c/capitale alle imprese da finanziato 
da Contributo Regione Distretto Commercio            72.073,03         36.036,03                 36.037,00         72.073,03 -                 

34470 10 Trasferimento c/capitale efficientamento 
energetico piscina          133.460,00               133.460,00       133.460,00 -                 

34470 13 Contributo c/capitale alla Scuola Ricchino per 
acquisto attrezzature            10.000,00         10.000,00         10.000,00 -                 

34470 14 Contributo c/capitale allaLucini Cantù per 
illuminazione parcheggio              5.000,00           5.000,00           5.000,00 -                 

34550 1 Acquisto arredi scolastici              6.500,00           1.500,00        5.000,00           6.500,00 -                 

35110 1
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J13D21001160001 - Completamento area 
ex cinema corso "Città della Cultura"

      3.421.101,00       340.996,00                   3.080.105,00    3.421.101,00 -                 

35110 2

PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J13D21001160001 - Completamento area 
ex cinema corso "Città della Cultura" (cap. 
Cofinanziato PNRR)

         160.000,00       160.000,00       160.000,00 -                 

38110 1 Manutenzione straordinaria  strade          701.780,00       181.780,00       180.000,00      25.000,00         40.000,00 275.000,00          701.780,00 -                 

38110 5 Rifacimento illuminazione Piazza Cavour            67.178,00           2.854,80         64.323,20         67.178,00 -                 

38110 19 Riqualificazione percorso ciclopedonale 
connessione Comune Erbusco            42.500,00 42.500,00              42.500,00 -                 

38110 20 Collegamento sistema portante mobilità lenta          153.000,00 153.000,00          153.000,00 -                 

38110 21 Riqualificazione percorso ciclopedonale 
connessione Via Rimembranze          273.250,00       157.000,00 116.250,00          273.250,00 -                 

38110 26 Realizzazione strada congiunzionale Via 
Campanella Duomo          300.000,00       300.000,00       300.000,00 -                 

38152 1 Segnaletica Verticale            40.000,00 40.000,00              40.000,00 -                 

38210 2 Potenziamento illuminazione pubblica (richiesti 
dalla cittadinanza)            78.896,23         78.896,23         78.896,23 -                 

38210 4 Extra canone gestione impianti illumin. pubblica          116.485,00                   -   86.450,00       30.035,00           116.485,00 -                 

38210 6 Realizzazione percorso ciclopedonale Via XXV 
Aprile          784.200,00       784.200,00       784.200,00 -                 

38210 12 Realizzazione pista ciclabile Lodetto          640.000,00       640.000,00       640.000,00 -                 

38210 12 FPV Realizzazione pista ciclabile Lodetto          160.000,00       160.000,00       160.000,00 -                 

38210 13 Realizzazione pista ciclabile via Europa/Stazione         578.000,00 578.000,00          578.000,00 -                 

39110 2 Acquisto di aree          235.000,00 35.000,00       200.000,00             235.000,00 -                 

39110 3 Acquisto immobile ex cinema oratorio          250.000,00 250.000,00          250.000,00 -                 

39170 1 Restituzione contributi per permessi di costruire              5.000,00           5.000,00           5.000,00 -                 



Allegato "E"

39350 2 Acquisto automezzi per protezione civile            15.000,00         15.000,00         15.000,00 -                 

39350 5 Acquisto veicoli comunali            25.000,00         25.000,00         25.000,00 -                 

39350 6 Acquisto attrezzature per protezione civile              2.900,00           2.900,00           2.900,00 -                 

39610 1 Manutenzione straordinaria verde pubblico          161.383,74         97.783,74         59.000,00 4.600,00              161.383,74 -                 

39610 3 Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05)            30.000,00 30.000,00             30.000,00 -                 

39610 4 Restauro fossato e mura venete con 
sistemazione del verde          195.205,73       156.555,73 38.650,00            195.205,73 -                 

39650 3 Acquisto attrezzature per parchi comunali              8.795,00           8.795,00           8.795,00 -                 

40510 1 Sistemazione straordinaria Cappella Cimitero 
Centro          786.564,59       786.564,59       786.564,59 -                 

41100 1
PNRR - M5  C2 - INV 2.1 -Rigenerazione urbana 
CUP J11B1002550007 - Realizzazione Mercato 
coperto

      1.757.676,30    1.157.676,30                   -   600.000,00        1.757.676,30 -                 

41100 3 Sistemazione aree esterne, recinzione e 
scalinata area mercatale              2.310,00           2.310,00           2.310,00 -                 

41100 5
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J11B21002550007 - realizzazione mercato 
coperto 

      1.500.000,00       150.000,00                  1.350.000,00    1.500.000,00 -                 

41100 6
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J11B21002550007 - realizzazione mercato 
coperto (cap. cofinanziato PNRR)

           50.000,00         50.000,00         50.000,00 -                 

TOTALE (Titolo 2° Spesa) 17.546.621,03    4.604.314,93   15.000,00        2.218.645,10   45.300,00     90.000,00               1.350.000,00                 3.080.105,00                  10.000,00                       2.672.574,00              95.000,00                   18.000,00          36.037,00                133.460,00              595.739,00     30.000,00     485.266,00    55.250,00     1.211.930,00 200.000,00       600.000,00     17.546.621,03 

ENTRATE 2024 Previsione 2024 
Post ^ Var.

FPV Entrata 
parte capitale

Saldo positivo 
di parte 
corrente 
(fondo di 
riserva)

Avanzo 2023 
applicato 

parte capitale

Proventi 
alienazioni 

aree 
(VINCOLO 

10% STATO)

Contributo 
ministeriale 

efficientamento 
energetico 

impianti sportivi

PNRR - M5 C2 INV2.1 - 
Rigenerazione urbana - 

CUP 
J11B21002550007 - 

Contributo 
ministeriale 

realizzazione nuovo 
mercato coperto

PNRR - M5 C2 INV2.1 - 
Rigenerazione urbana - 
CUP J13D21001160001 

- Contributo 
ministeriale 

completamento ex 
cinema corso 

Biblioteca

Contributo ministeriale 
acquisto semafori non 

vedenti

PNRR - M4 C1 
INV1.1 - Piano 

servizi educazione  - 
CUP 

J15E22000020006 - 
Contributo 

ministeriale nuova 
scuola infanzia

PNRR - M4 C1 INV1.2  
- Cup 

J17G24000140001 - 
Contributo 
ministeriale 

riconversione spazi 
primaria da adibire a 

mensa 

Trasformazione 
diritti di 

superficie in 
diritti di 

proprietà (vinc. 
10%)

Contributo 
regionale c/capitale 

Distretto 
Commercio - quota 

per imprese

Contributo 
regionale 

efficientamento 
energetico piscina

OO.UU. OO.UU. 
forestazione Monetizzaz. Diritti 

escavazione
Standard 
qualitativi

Trasferimento 
conto capitale 
da Ferrrovie 

nord per 
esproprio aree 
pista ciclabile 

via poffe

Mutuo 
Realizzazione 

Mercato 
Coperto

 TOTALE 

assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest. assest.

FPV Entrata parte capitale       4.604.314,93    4.604.314,93    4.604.314,93 -                 

Saldo positivo di parte corrente (fondo di riserva)            15.000,00         15.000,00         15.000,00 -                 

Avanzo 2023 applicato parte capitale       2.218.645,10    2.218.645,10    2.218.645,10 -                 

41010 2 Proventi alienazioni aree (VINCOLO 10% 
STATO)            45.300,00      45.300,00         45.300,00 -                 

41020 3

PNRR - M2 C4 INV2.2 - Interventi per la 
resilienza, il territorio e l'efficienza energetica - 
Contributo ministeriale efficientamento 
energetico impianti sportivi

           90.000,00                90.000,00         90.000,00 -                 

41020 9
PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J11B21002550007 - Contributo ministeriale 
realizzazione nuovo mercato coperto

      1.350.000,00                  1.350.000,00    1.350.000,00 -                 

41020 6

PNRR - M5 C2 INV2.1 - Rigenerazione urbana - 
CUP J13D21001160001 - Contributo 
ministeriale completamento ex cinema corso 
Comparto Biblioteca

      3.080.105,00                   3.080.105,00    3.080.105,00 -                 

41020 7 Contributo ministeriale acquisto semafori non 
vedenti            10.000,00                        10.000,00         10.000,00 -                 

41020 11

PNRR - M4 C1 INV1.1 - Piano per asili nido, 
scuola infanzia e servizi di educazione e cura 
prima infanzia - CUP J15E22000020006 - 
Contributo ministeriale realizzazione nuova 
scuola infanzia

      2.672.574,00               2.672.574,00    2.672.574,00 -                 

41020 12

PNRR - M4 C1 INV1.2 - Piano estenzione 
tempo pieno e emnse scolastiche - Cup 
J17G24000140001 - Contributo ministeriale 
riconversione spazi primariacentro da adibire a 
mensa scolastica

           95.000,00                     95.000,00         95.000,00 -                 

41040 1 Trasformazione diritti di superficie in diritti di 
proprietà (VINCOLO 10% STATO)            18.000,00            18.000,00         18.000,00 -                 

43030 28 Contributo regionale c/capitale Distretto 
Commercio - quota per imprese            36.037,00                 36.037,00         36.037,00 -                 

43030 36 Contributo regionale efficientamento energetico 
piscina          133.460,00               133.460,00       133.460,00 -                 

45010 1 Contributi per permessi di costruire          595.739,00       595.739,00       595.739,00 -                 

45010 5 Contributi permessi di costruire destinati a 
forestazione            30.000,00      30.000,00         30.000,00 -                 

45020 1 Monetizzazione standards urbanistici          485.266,00 485.266,00          485.266,00 -                 

45020 4 Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 
14/1998            55.250,00      55.250,00         55.250,00 -                 

45020 5 Standard qualitativi per ambiti di trasformazione       1.211.930,00  1.211.930,00    1.211.930,00 -                 

45020 6 Trasferimento conto capitale da Ferrrovie nord 
per esproprio aree pista ciclabile via poffe          200.000,00        200.000,00       200.000,00 -                 

50681 8 Mutuo Realizzazione Mercato Coperto          600.000,00      600.000,00       600.000,00 -                 

TOTALE  (Tit 4° -  5° Entrata) 17.546.621,03    4.604.314,93   15.000,00        2.218.645,10   45.300,00     90.000,00               1.350.000,00                 3.080.105,00                  10.000,00                       2.672.574,00              95.000,00                   18.000,00          36.037,00                133.460,00              595.739,00     30.000,00     485.266,00    55.250,00     1.211.930,00 200.000,00       600.000,00     17.546.621,03 

                        -                        -                        -                        -                     -                               -                                      -                                       -                                       -                                   -                                    -                           -                                -                                -                       -                     -                      -                     -                      -                         -                       -                        -   



Allegato "E 1"

Cap. art SPESE 2025
Previsione 2025 

POST 7^ 
VARIAZIONE 

FPV Entrata 
parte capitale

Alienazioni 
aree

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 
secondaria

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

infanzia

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
Duomo

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
S.Andrea

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
Lodetto

PNRR - M4 
C1 INV1.2  - 
Contributo 
ministeriale 
conversione 

spazi 
primaria per 

mensa 
scolastica

Contributo 
regionale 
mercato 
coperto

 OO.UU.  OO.UU. 
forestazione  Monetizzaz.  Diritti 

escavazione 
 Standard 
qualitativi 

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto  

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto - area 

parcheggio 

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto - 

opere 
accessorie 
parcheggio 

 TOTALE 

31515 2 Manutenzione straordinaria immobili istituzionali            30.000,00    21.569,00         431,00      5.000,00        3.000,00       30.000,00 -             
31515 5 Manutenzione straordinaria immobili scolastici            30.000,00      5.000,00    22.000,00        3.000,00       30.000,00 -             
31515 6 Manutenzione straordinaria cimiteri            27.900,00      2.310,00    19.666,00           24,00      3.000,00        2.900,00       27.900,00 -             
31515 7 Manutenzione straordinaria impianti sportivi            31.000,00    15.836,00      6.164,00      9.000,00       31.000,00 -             
31515 8 Manutenzione straordinaria altri immobili            26.114,00      7.792,00    13.322,00      3.000,00        2.000,00       26.114,00 -             
31515 25 Relamping illuminazione scuola secondaria            87.931,00    87.931,00       87.931,00 -             
31515 26 Relamping illuminazione scuola primaria centro          108.459,00  108.459,00     108.459,00 -             
31515 27 Relamping illuminazione scuola infanzia            84.914,00    84.914,00       84.914,00 -             
31515 28 Relamping illuminazione scuola primaria Duomo            68.140,00    68.140,00       68.140,00 -             
31515 29 Relamping illuminazione scuola primaria S.Andrea            61.044,00    61.044,00       61.044,00 -             
31515 30 Relamping illuminazione scuola primaria Lodetto            55.678,00    55.678,00       55.678,00 -             
31850 1 Acquisto arredi ad uso uffici comunali              2.000,00        1.065,00 935,00                    2.000,00 -             
31850 2 Acquisto attrezzature informatiche              5.000,00           5.000,00         5.000,00 -             
31850 4 Acquisto attrezzature varie              5.000,00           5.000,00         5.000,00 -             

31870 1 Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 
12/2005 art. 74 (finanziato oneri)              6.000,00      6.000,00         6.000,00 -             

34310 6

PNRR - M4 C1 INV1.2 - Piano estensione tempo 
pieno e emnse scolastiche - Cup 
J17G24000140001 - Conversione spazi primaria 
per mensa scolastica

         700.000,00     700.000,00     700.000,00 -             

34470 1 Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per 
ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino            55.800,00         550,00 55.250,00          55.800,00 -             

34550 1 Acquisto arredi scolastici              5.000,00      5.000,00         5.000,00 -             
38110 1 Manutenzione straordinaria  strade          300.000,00    25.000,00 275.000,00          300.000,00 -             

38110 18 Sistemazione viale Circonvallazione mura Castello          450.000,00     204.000,00 246.000,00         450.000,00 -             

38210 4 Extra canone gestione impianti illumin. pubblica          116.485,00      9.450,00 69.000,00   38.035,00        116.485,00 -             
38210 12 Realizzazione pista ciclabile Lodetto          160.000,00      160.000,00     160.000,00 -             
39170 1 Restituzione contributi per permessi di costruire              5.000,00      5.000,00         5.000,00 -             
39610 1 Manutenzione straordinaria verde pubblico              4.600,00 4.600,00                  4.600,00 -             

39610 3 Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%            10.000,00 10.000,00           10.000,00 -             

39610 4 Restauro fossato e mura venete con sistemazione 
verde          411.350,00     165.350,00 246.000,00         411.350,00 -             

41100 1
PNRR - M5  C2 - INV 2.1 -Rigenerazione urbana 
CUP J11B1002550007 - Realizzazione Mercato 
coperto

      1.222.800,00 1.222.800,00    1.222.800,00 -             

41100 4
PNRR - M5  C2 - INV 2.1 -Rigenerazione urbana 
CUP J11B1002550007 - Sistemazione Parcheggio 
area mercatale

      1.547.650,00     630.650,00 917.000,00      1.547.650,00 -             

TOTALE (Titolo 2° Spesa) 5.617.865,00      160.000,00     45.000,00   109.500,00 133.200,00 104.580,00 84.000,00   75.000,00   69.000,00   700.000,00    ########## 100.000,00 10.000,00     50.000,00    55.250,00    290.535,00      1.222.800,00   917.000,00     492.000,00     5.617.865,00 

ENTRATE 2025
Previsione 2025 

POST 7^ 
VARIAZIONE 

FPV Entrata 
parte capitale

Alienazioni 
Aree

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 
secondaria

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

infanzia

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
Duomo

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
S.Andrea

Contributo 
ministerial

e GSE 
Relamping 

primaria 
Lodetto

PNRR - M4 
C1 INV1.2  - 
Contributo 
ministeriale 
conversione 

spazi 
primaria per 

mensa 
scolastica

Contributo 
regionale 
mercato 
coperto

 OO.UU.  OO.UU. 
forestazione  Monetizzaz.  Diritti 

escavazione 
 Standard 
qualitativi 

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto  

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto - area 

parcheggio 

 Mutuo 
Realizzazione 

mercato 
coperto - 

opere 
accessorie 
parcheggio 

 TOTALE 

FPV Entrata parte capitale          160.000,00      160.000,00     160.000,00 -             
41010 2 Proventi alienazioni aree            45.000,00    45.000,00       45.000,00 -             

41020 12

PNRR - M4 C1 INV1.2 - Piano estenzione tempo 
pieno e emnse scolastiche - Cup 
J17G24000140001 - Contributo ministeriale 
conversione spazi primaria per mensa scolastica

         700.000,00     700.000,00     700.000,00 -             

41020 13 Contributo ministeriale GSE Relamping secondaria          109.500,00  109.500,00     109.500,00 -             

41020 14 Contributo ministeriale GSE Relamping primaria          133.200,00  133.200,00     133.200,00 -             
41020 15 Contributo ministeriale GSE Relamping infanzia          104.580,00  104.580,00     104.580,00 -             

41020 16 Contributo ministeriale GSE Relamping primaria 
Duomo            84.000,00    84.000,00       84.000,00 -             

41020 17 Contributo ministeriale GSE Relamping primaria 
S.Andrea            75.000,00    75.000,00       75.000,00 -             

41020 18 Contributo ministeriale GSE Relamping primaria 
Lodetto            69.000,00    69.000,00       69.000,00 -             

43030 23 Contributo regionale mercato coperto       1.000.000,00  1.000.000,00  1.000.000,00 -             
45010 1 Contributi per permessi di costruire          100.000,00  100.000,00     100.000,00 -             

45010 5 Contributi permessi di costruire destinati a 
forestazione            10.000,00      10.000,00       10.000,00 -             

45020 1 Monetizzazione standards urbanistici            50.000,00 50.000,00          50.000,00 -             

45020 4 Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 
14/1998            55.250,00      55.250,00       55.250,00 -             

45020 5 Standard qualitativi per ambiti di trasformazione          290.535,00       290.535,00     290.535,00 -             
50681 8 Mutuo realizzazione mercato coperto       1.222.800,00    1.222.800,00  1.222.800,00 -             

50681 9 Mutuo realizzazione mercato coperto - area 
parcheggio          917.000,00      917.000,00     917.000,00 -             

50681 10 Mutuo realizzazione mercato coperto - opere 
accessorie parcheggio          492.000,00      492.000,00     492.000,00 -             

TOTALE  (Tit 4° -  5° Entrata) 5.617.865,00      160.000,00     45.000,00   109.500,00 133.200,00 104.580,00 84.000,00   75.000,00   69.000,00   700.000,00    ########## 100.000,00 10.000,00     50.000,00    55.250,00    290.535,00      1.222.800,00   917.000,00     492.000,00     5.617.865,00 
                       -                      -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                     -                     -                   -                    -                    -                    -                       -                       -                       -                       -                     -   



Allegato "F"

Fondo di Cassa all'1/1/2024 7.610.426,24     

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 10.934.898,39     

2 Trasferimenti correnti 1.333.121,72       

3 Entrate extratributarie 5.897.633,75       

4 Entrate in conto capitale 7.553.935,91       

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie -                     

6 Accensione prestiti 600.000,00         

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00         

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 4.648.791,42       

TOT. TITOLI 31.068.381,19   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
38.678.807,43   

1 Spese correnti 17.627.122,05     

2 Spese in conto capitale 13.963.122,44     

3 Spese per incremento attività finanziarie -                     

4 Rimborso di prestiti 595.367,82         

5 Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere 100.000,00         

7 Spese per conto terzi e partite di giro 5.242.528,10       

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 37.528.140,41   

SALDO DI CASSA PREVISTO al 31/12/2024 1.150.667,02     

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI 
CASSA 2024

Città di Rovato (BS)

Previsioni di cassa Anno 2024 - 7^ Variazione al 
Bilancio 2024/2026 - Novembre 2024

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI
PREVISIONI 
CASSA 2024



Allegato "G"

A B C

PIANO 
FINANZ. CAP. DESCRIZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE TIPOLOGIA PROVENTI PREVISIONE 

2024

QUOTA % 
PROVENTI DI 

SPETTANZA DEL 
COMUNE

PROVENTI 
ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 
DESTINAZIONE 

ART. 142 COMMA 12-
BIS D.LGS. 285/1992

PROVENTI 
ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 
DESTINAZIONE 

ART. 142 COMMA 12-
TER D.LGS. 

285/1992

PROVENTI 
ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 
DESTINAZIONE 

ART. 208 COMMA 4 
D.LGS. 285/1992

TOTALE 
PROVENTI CON 

VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento 
dei limiti massimi di velocità su strade non comunali e non in 
concessione

0,00 50% 0,00 0,00 0,00 0,00

3.02.02.01.001 31320/4 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ECCESSO 
DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS)

Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento 
dei limiti massimi di velocità su strade comunali 0,00 100% 0,00 0,00 0,00 0,00

3.02.02.01.001 31320/1-
10-12

SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA 
STRADA DA FAMIGLIE - DA IMPRESE

Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal 
superamento dei limiti massimi di velocità 863.000,00

11810/2 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' Fondo crediti di dubbia esigibilità per violazioni CDS -448.598,77

13150/1 RESTITUZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
CODICE STRADALE NON DOVUTE Restituzione sanzioni CDS non dovute -500,00

Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal 
superamento dei limiti massimi di velocità AL NETTO DI 
FONDO CREDITI E  RESTITUZIONE SANZIONI

413.901,23 100% 0,00 0,00 206.950,62 206.950,62

Totali 0,00 0,00 206.950,62 206.950,62

PIANO 
FINANZ. CAP. DESCRIZIONE VINCOLO DI DESTINAZIONE RIFERIMENTI 

DI LEGGE
% PREVISTA DALLA 

LEGGE

QUOTA 
CORRISPONDENTE 

% DI LEGGE
PREVISIONE 2024 % EFFETTIVA DI 

DESTINAZIONE CONTROLLO

Trasferimento quota sanzioni al CDS per il superamento dei limiti di velocità 
all'Ente proprietario della strada non comunale e non in concessione

art. 142 comma 
12-bis D.Lgs. 

285/92
100% DI A                               -                                 -   100,00% VINCOLO 

RISPETTATO

Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi 
impianti, nonchè potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese 
relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al 

contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno. 

art. 142 comma 
12-ter D.Lgs. 

285/92
100% DI B                               -   100,00% VINCOLO 

RISPETTATO

1.03.02.09.008 18133/1 SEGNALETICA ORIZZONTALE E SICUREZZA 
STRADALE                   50.000,00 

1.03.02.09.008 18130/2 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE                     3.931,93 

1.03.02.09.999 13132/1 SPESE ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO 2.000,00

1.03.01.02.004 13120/1 VESTIARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE 8.000,00

1.03.01.02.001 13130/2 MANUTENZIONE ATTREZZATURE D'UFFICIO POLIZIA 
LOCALE PER CONTROLLO SICUREZZA TERRITORIO 28.550,00

1.03.02.05.004 18231/4 CANONE GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 19.468,69

1.03.02.07.008 13140/1 NOLEGGIO IMPIANTO RILEVAZIONE INFRAZIONI 
SEMAFORI STRADALI 30.000,00

1.01.02.01.002 13110/6 PREVIDENZA INTEGRATIVA AGENTI POLIZIA LOCALE

Altre finalità connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  
alla  manutenzione  delle  strade  di  proprietà dell'ente, all'installazione, 
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa  a  norma  e  alla  

manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico e piani del 

traffico per la viabilità extraurbana,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a  
tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, 
allo svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  

ordine  e  grado,  di  corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure 
di assistenza e di previdenza per il personale  e a interventi a favore della 

mobilità ciclistica.

art. 208 comma 4 
lettera c) D.Lgs. 

285/92
MASSIMO 50%                 103.475,31 65.000,00 31,41% VINCOLO 

RISPETTATO

Totali                 206.950,62                 206.950,62 VINCOLO 
RISPETTATO

VINCOLO 
RISPETTATO

Bilancio di Previsione 2024/2026
QUADRO DI DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2024

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà 

dell'ente.

art. 208 comma 4 
lettera a) D.Lgs. 

285/92
MINIMO 25% 51.737,65 26,06% VINCOLO 

RISPETTATO

Potenziamento delle attività di controllo e  di  accertamento  delle violazioni 
in materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 
di polizia municipale.

art. 208 comma 4 
lettera b) D.Lgs. 

285/92
MINIMO 25% 51.737,65 33,12%



Allegato "H"

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018            518.546,43          297.318,43            115.185,43       106.042,57 20,45%
2019            777.210,00          246.125,45            115.185,43       415.899,12 53,51%
2020            476.449,00          246.125,45            115.185,43       115.138,12 24,17%
2021            469.126,35          246.125,45            170.494,56         52.506,34 11,19%
2022            758.816,00          149.384,11              24.525,27       584.906,62 77,08%

totale         3.000.147,78       1.185.078,89            540.576,12    1.274.492,77 37,28%           400.000,00           550.000,00           550.000,00            149.121,21            205.041,66            205.041,66 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2021            126.864,58            25.573,63              31.896,32         69.394,63 54,70%
2022              69.350,91                         -                45.957,36         23.393,55 33,73%

totale            196.215,49            25.573,63              77.853,68         92.788,18 17,69%           330.000,00           230.000,00           230.000,00              58.365,06              40.678,68              40.678,68 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018              29.277,77            12.853,77                7.162,02           9.261,98 31,63%
2019              40.411,44              6.497,44                7.162,02         26.751,98 66,20%
2020              35.218,00              6.497,44                7.162,02         21.558,54 61,21%
2021              30.355,90              6.497,44                9.597,27         14.261,19 46,98%
2022              29.228,00              8.695,91                   988,60         19.543,49 66,87%
totale            164.491,11            41.042,00              32.071,93         91.377,18 54,58%             50.000,00             50.000,00             50.000,00              27.289,40              27.289,40              27.289,40 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018         2.231.772,26       1.810.479,18            176.585,36       244.707,72 10,96%
2019         2.191.689,08       1.709.091,10            176.585,36       306.012,62 13,96%
2020         1.901.944,30       1.709.091,10            176.585,36         16.267,84 0,86%
2021         2.144.759,13       1.709.091,10            134.980,74       300.687,29 14,02%
2022         2.348.917,00       1.819.198,38            160.220,46       369.498,16 15,73%

totale       10.819.081,77       8.756.950,86            824.957,28    1.237.173,63 11,11%        2.470.469,00        2.467.890,00        2.467.890,00            274.383,47            274.097,03            274.097,03 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018              69.901,37            33.095,26              36.049,17              756,94 1,083%
2019              67.652,79            36.375,91              30.542,63              734,25 1,085%
2020              77.984,09            36.375,91              36.049,17           5.559,01 7,128%

Città di Rovato (BS)
Bilancio di previsione 2024/2026 - 7^ VARIAZIONE Novembre 2024

Consistenza fondo crediti di dubbia esigibilità (cap. 11810/2)
Capitolo 11030/3 - ACCERTAMENTI IMU 

Capitolo 11040/3 - ACCERTAMENTI TASI

Capitolo 12010/3 - TARI

Capitolo 12010/4 - ACCERTAMENTI TARI

Capitolo 31240/1  - VOTIVA



2021              67.620,91            36.375,91              11.446,51         19.798,49 29,279%
2022              64.831,41            50.404,23              14.718,44                      -   0,000%
totale            347.990,57          192.627,22            128.805,92         26.848,69 7,72%             72.550,00             72.550,00             72.550,00                5.597,27                5.597,27                5.597,27 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018            679.496,78          250.316,87              33.146,94       396.032,97 58,283%
2019            562.591,47          279.004,36              33.146,94       250.440,17 44,515%
2020            623.264,57          279.004,36              33.146,94       311.113,27 49,917%
2021            695.534,81          279.004,36              30.494,20       386.036,25 55,502%
2022            637.531,28          296.430,98              11.566,40       329.533,90 51,689%
totale         3.198.418,91       1.383.760,93            141.501,42    1.673.156,56 51,98%           863.000,00           663.000,00           663.000,00            448.598,77            344.636,14            344.636,14 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018              66.832,72            59.454,76                6.046,67           1.331,29 1,992%
2019              54.597,07            47.978,70                6.046,67              571,70 1,047%
2020              50.624,52            47.978,70                2.645,82 -                0,00 0,000%
2021              54.940,25            47.978,70                4.553,68           2.407,87 4,383%
2022              50.691,52            46.022,01                4.057,51              612,00 1,207%
totale            277.686,08          249.412,87              23.350,35           4.922,86 1,73%             55.000,00             55.000,00             55.000,00                   949,20                   949,20                   949,20 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2021            232.011,06          218.021,06              13.990,00                      -   0,000%
2022            223.585,38          219.063,38                4.522,00                      -   0,000%
totale            455.596,44          437.084,44              18.512,00                      -   0,00%           233.000,00           233.000,00           233.000,00              23.300,00              23.300,00              23.300,00 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018                   600,00                 550,00                     50,00                      -   0,000%
2019                3.445,00              2.600,00                           -                845,00 24,528%
2020                4.475,00                 420,00                           -             4.055,00 90,615%
2021                4.220,00                         -                  1.570,00           2.650,00 62,796%
2022                   240,00                         -                             -                240,00 100,000%
totale              12.980,00              3.570,00                1.620,00           7.790,00 55,59%               1.500,00               1.500,00               1.500,00                   833,82                   833,82                   833,82 

anno accertato
riscosso 

competenza 
anno X

riscosso 
c/residui anno X 
nell'anno  X+1

non riscosso % morosità previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026 FCDE anno 2024 
(100%)

FCDE anno 2025 
(100%)

FCDE anno 2026 
(100%)

2018         3.828.438,39       2.682.089,33            388.215,59       758.133,47 19,803%
2019         3.921.182,23       2.546.736,34            373.191,05    1.001.254,84 25,535%
2020         3.625.555,92       2.762.577,40            389.286,74       473.691,78 13,065%
2021         3.593.421,93       2.350.646,59            395.033,28       847.742,06 23,591%
2022         3.959.606,12       2.370.135,62            262.034,04    1.327.436,46 33,524%

totale       18.928.204,59     12.712.185,28         1.807.760,70    4.408.258,61 23,10%        4.145.519,00        4.092.940,00        4.092.940,00            988.438,20            881.744,52            881.744,52 

Totali

Capitolo 31320/1-10-12  - SANZIONI CDS

Capitolo 32020/2  - AFFITTI ALLOGGI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA COMUNALE

Capitolo 32100/9  - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Capitolo 31360/8 - RIMBORSO CONTRIBUTI DA PERSONE BISOGNOSE



 

1 
 

COMUNE DI ROVATO  
SEDUTA CONSILIARE DEL 25 NOVEMBRE 2024 

 
 
 
Punto n. 5 “7^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026.” 
 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Assessore, prego. 
 
Assessore Agnelli Simone 
Grazie Presidente. Tra le voci più significative di questa variazione, l'ultima possibile perché ricordo 
che il termine è il 30.11, sul lato delle entrate ci sono 120.000 € in più di accertamenti TARI; ci sono 
95.000 € in più come rimborso dalla Regione Lombardia per l'assistenza ad personam dei 
diversamente abili della scuola secondaria di secondo grado, qualche provente in più, ma poca roba, 
per qualche migliaio di Euro da utilizzo di strutture comunali, palazzetti piuttosto che sale; si 
accennava già prima, c'è un significativo aumento in termini relativi delle sanzioni amministrative 
violazione Codice delle Strade, +200.000 € che porta al capitolo 641, ma se ragioniamo in 
retrospettiva sugli altri anni, non sono poi una cifra eccessiva; erano 600.000 € anche l'anno scorso, o 
650.000 € totale alla fine dell'anno. Abbiamo introitato una parte di permessi di costruire per 
l'operazione urbanistica che poi interessa il comparto adiacente a via I Maggio. Ci sono gli ultimi 
movimenti che vengono fatti dall'ufficio personale sulle quote per le progressioni verticali piuttosto che 
per le PEO, si tratta comunque di movimenti che vanno da 500 € ai 1.000 €, 1.500 € sulle indennità; 
ragioniamo sempre però di un gioco a somma zero. Ci sono dei movimenti significativi, come è 
storicamente normale che sia, sui servizi sociali, perché ci sono delle spese onerose, in particolare 
quello che dicevo sul lato dell'entrata si riscontra sul lato della spesa per l'assistenza ad personam 
degli alunni diversamente abili, non solamente della scuola secondaria di secondo grado ma anche 
degli altri ordini e gradi di scuola. I contributi agli asili nido convenzionati, soggetti anche quelli 
comunque a una certa volatilità, a seconda del numero degli utenti. Sul lato del titolo secondo della 
spesa invece investimenti, alcune manutenzioni straordinarie, l’incarico perché dobbiamo anticiparli 
noi e poi a fondo perduto ci vengono restituiti dal GSE per l'illuminotecnica delle scuole, la 
sostituzione quindi di lampade e impianti illuminotecnici delle scuole. Acquisto attrezzature Polizia 
Locale, alcuni contributi in conto capitale ad alcune realtà associative importanti del Comune di 
Rovato, che hanno sostenuto delle spese significative per agire su immobili. Acquisto di veicoli 
comunali perché ci sono un paio di veicoli da sostituire ormai datati, e per espropri terreni tra cui quelli 
di via Poffe, per poi l'operazione che dovrà prendersi in carico Ferrovie Nord Milano. Grazie 
Presidente. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie Assessore. Prima di procedere con la discussione, devo dare atto dell'ingresso del Consigliere 
Renato Parzani alle 19:50 durante la discussione del punto n. 4 e quindi il Consigliere Parzani ha 
votato per questo punto. Ne do atto in modo che rimanga nella trascrizione del Consiglio. Ci sono 
interventi? Consigliere Fogliata, prego. 
 
Consigliere Fogliata Stefano 
Grazie. Mi concentro su due punti perché sono stati discussi anche all'interno della Commissione, uno 
è parlando di via Poffe, quindi sempre parlando di espropri, così come dopo. Chiedo soprattutto al 
Sindaco, su via Poffe c'è il progetto già discusso delle opere compensative di quel tombinamento, non 
so nemmeno come definirlo, copertura di quella che è il fosso, la roggia che scende e farci una 



 

2 
 

ciclopedonale; dall'altra parte, Sindaco mi corregga se sbaglio, ci sono state diverse interviste, sbaglio 
o era emerso anche, e non da Ferrovie Nord, che ci fosse la prospettiva di adeguare la stazione 
ferroviaria di Rovato, non Rovato di qua, ma Rovato diciamo Milano-Verona per capirci, quella grossa, 
per renderla fruibile anche a delle persone disabili o comunque per renderla fruibile a un traffico? 
Perché qualcuno qua il treno lo prende tutti i giorni, è veramente vergognosa la situazione non tanto e 
solo per i disabili, che è una cosa assolutamente vergognosa il fatto che in una Città come Rovato un 
disabile non possa prendere il treno, ma anche rispetto al fatto che Trenord ormai devia tutto il traffico 
di interscambio tra Verona e Bergamo su Rovato; cioè un turista che è sul lago di Garda, e deve 
andare a prendere l'aereo a Orio, ormai Trenord lo fa scendere a Rovato per andare a prendere sul 
binario 1 Bergamo, e le scene che sono lì sono veramente imbarazzanti; sono centinaia di persone 
che si trascinano bagagli da 30 chili e che devono essenzialmente attraversare, perché non esiste un 
ascensore o non esiste nessun tipo di questione. Questo, sto dicendo il fatto che anche solo un 
disabile sarebbe troppo che non può prendere il treno, ma oltre ai disabili si somma anche quella che 
è la mobilità e l’esigenza ordinaria. Quindi la domanda è: esiste questa possibilità? Perché ne aveva 
parlato lei. La seconda è invece i 35.000 € che in variazione si mettono sull'esproprio per il parcheggio 
famoso a Lodetto in via Milano. Io ne ho parlato anche in Commissione, noi pochi mesi fa abbiamo 
votato la variazione al PGT, dove c'era questa variazione di questo suolo agricolo a 150 metri da lì, 
dove il proprietario aveva chiesto di farci delle case, di urbanizzarlo; la proposta che era stata qua e 
anche in Commissione era quella di chiedere essenzialmente al proprietario un'opera compensativa di 
fare tre file di parcheggi, ne avevamo discusso, c'era anche mi ricordo l'Assessore Dotti e dintorni, tre 
file di parcheggi in modo che potessero andare a compensare e quindi dare un'opera che serve, cioè 
servono 40 parcheggi in quella zona lì. È un'operazione che, se portata alla fine, sarebbe stata a 
costo zero per l'Amministrazione comunale e soprattutto era già in un'area che sarebbe stata 
urbanizzata. Adesso noi, ma adesso non è da adesso, è un progetto… però la rigidità a volte fa danni, 
andiamo a espropriare parlando di Amministrazione pubblica, Sindaco, andiamo a espropriare un 
terreno per farci un parcheggio, quindi al di là del fatto che poi dopo il Vicesindaco diceva “sì, però 
dopo magari ci sarà qualche opera compensativa standard o altro”, andiamo a spendere 35.000 € o 
quello che saranno per espropriare quel pezzettino di terreno e poi andremo anche a spenderci dei 
soldi per realizzare il parcheggio. Se da qualsiasi di noi, madre, padre di famiglia o anche solo 
Amministratore, Amministratrice di qualsiasi cosa, credo che un'operazione così non abbia molto 
senso in un'ottica di tutela e risparmio di quelle che sono le finanze pubbliche; io ho provato a 
chiedere e non è stata trovata una spiegazione, chiedo a lei la prospettiva e qual è il senso di questa 
operazione, non tanto di questa operazione, ma questa operazione è legata al fatto che non abbiamo 
voluto fare quella precedente? Grazie. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie Consigliere Fogliata. Ci sono altri interventi? Consigliere Remonato, prego. 
 
Consigliere Remonato Valentina 
Sì, credo che l'assenza di una chiara e dettagliata analisi politica impedisca di monitorare i risultati 
concreti delle singole azioni perseguite, che necessitano delle modifiche intervenute. Sostanzialmente 
siamo alla settima variazione di bilancio, le variazioni di bilancio sono sempre innumerevoli, ma è 
praticamente impossibile dal punto di vista dei Consiglieri stare al passo su quelle che sono davvero 
le esigenze che motivano tutte queste variazioni di bilancio, e quindi qual è la visione complessiva che 
fa nascere questa necessità all'interno della prima stesura, e poi quindi cosa è cambiato nelle 
considerazioni che portano alle successive variazioni di bilancio. In sostanza, il tema politico non 
viene mai affrontato e la situazione viene semplicemente ridotta al dato tecnico del fatto 
concretamente proposto. Quindi, siamo alla settima variazione di bilancio e adesso siamo a siamo a 
fine anno, speriamo che non ne intervengano più. Non dovrebbero essercene più, però stiamo a 
vedere. Grazie. 



 

3 
 

 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie Consigliere Remonato. Consigliere Botticini, prego. 
 
Consigliere Botticini Alessandro 
Volevo fare una domanda, anzi due. Siccome questo punto prevede anche la realizzazione di quello 
che è la scuola materna di via Santa Caterina, quella del viale della stazione per capirci, mi chiedevo 
a che punto era e quando può essere terminata, quali sezioni può e quante sezioni può comprendere, 
e in virtù di questo mi chiedo, e chiedo anzi se avete in prospettiva delle idee sulla IV Novembre. 
Grazie mille. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie. Assessore Agnelli, prego. 
 
Assessore Agnelli Simone 
Grazie Presidente. Ho una considerazione rapida sulle variazioni di bilancio. Prendo a spunto queste 
due, potrei fare esempi in passato, però ho i dati sotto mano. La sesta e la settima variazione 
prendono atto anche di entrate extra non previste perché il SUAP… della Coroxal non era un'entrata 
prevista a bilancio, né poteva esserlo, e anche l'altra operazione non era un’entrata prevista a bilancio 
e non poteva essere prevista nel dicembre 2023-gennaio 2024, questo per dire che si sono rese 
necessarie anche per questi motivi. Sono operazioni che non nascono in un vuoto relazionale di altri 
tipi, sono entrate extra che arrivano da questa parte, e non si può dire lo stesso di tutte le 
Amministrazioni, c'è comunque un'Amministrazione che è sempre stata particolarmente sensibile a chi 
vuole fare impresa sul territorio di Rovato con tutti i vincoli che esistono, dalle Leggi Regionali in giù e 
in su. Quindi accadono anche perché ci sono delle entrate extra, non solamente per quello, accadono 
perché ci sono delle spese impreviste, imprevedibili, l'ho già detto più di una volta che purtroppo sotto 
il profilo dell'assistenza ai diversamente abili, o del collocamento dei minori in struttura o del 
collocamento degli anziani in strutture particolari, bastano veramente delle variazioni di unità per 
incidere significativamente su alcuni capitoli. Non da ultimo, cosa che è stata detta più volte anche dal 
Sindaco, oltre a essere particolarmente ricettivi e sensibili nei confronti degli imprenditori che vogliono 
fare impresa a Rovato, cosa ripeto non scontata perché in tante Amministrazioni invece non si 
realizzano queste cose e ci sono dei motivi, un po' vuoi la posizione strategica di Rovato, ma anche 
perché c'è una particolare attitudine all'ascolto nei confronti di, e perché anche siamo sottoposti, e ben 
venga, veramente a una serie di stimoli da parte delle 60-70 realtà associative di Rovato che 
propongono, fanno, si adoperano per organizzare, per intervenire su edifici, per apportare migliorie e 
quindi raccogliamo anche una serie di sollecitazioni nel corso dell'anno che per loro natura non 
possono essere previste o prevedibili, perché alcune volte riguardano ammodernamenti e 
miglioramenti che accadono in virtù della vita stessa dell'associazione, e altre volte sono delle 
proposte che arrivano in maniera genuina, spontanea e immediata dalle associazioni. Se dovessi 
riassumere i motivi per i quali le variazioni di bilancio vengono fatte, per tutti questi e perché se si 
presta ascolto a quelle che sono le esigenze della cittadinanza nel corso dell'anno, non possono 
esaurirsi grosso modo in quella che è la previsione fatta a dicembre o a gennaio dell'anno precedente, 
su tutto il corso dell'anno successivo. Grazie Presidente. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie Assessore. Sindaco, prego, a lei la parola. 
 
Sindaco Belotti Tiziano 
Grazie Presidente. La mia è una risposta nei confronti delle sollecitazioni che sono venute dal 
Consigliere Fogliata. Via Poffe c'è poco da dire, stiamo aspettando che Ferrovie Nord si prenda in 



 

4 
 

carico queste benedette aree, faccia quella benedetta pedociclabile, che non è un tombamento della 
copertura del fosso, della roggia, di quello che resta della roggia Fusia, ma in realtà poi è una pista 
ciclabile, ciclopedonale con l'illuminazione e tutto quanto serve in quel caso. Stazione Trenitalia, la 
stazione delle ferrovie, io ero stato invitato ancora nel precedente mandato, quindi prima del Covid, in 
Regione Lombardia a discutere con i funzionari quelli alti, quelli che venivano da Roma, e con il 
responsabile dei trasporti, mi ricordo adesso non mi ricordo esattamente chi era l'Assessore, con tutta 
una serie di funzionari; in questa sala eravamo forse in 20 persone. Era stato convocato il Comune di 
Rovato perché la stazione di Rovato è la principale stazione ferroviaria della provincia di Brescia, 
dopo Brescia, e io me ne sono reso conto quando me l'hanno detto perché pensavo che fosse 
Desenzano o forse Chiari quelli che erano più importanti, mentre invece mi hanno spiegato che 
Rovato è un nodo ferroviario importantissimo perché qui si congiunge anche la linea Milano-Bergamo-
Brescia e quella della Valle Camonica, su cui stanno facendo quell'investimento poderoso (fonetico). 
Quindi ero stato convocato e mi era stata in qualche maniera rappresentata la possibilità, proprio 
perché effettivamente anche noi glielo avevamo fatto presente, di intanto proteggere con pensiline i 
due binari, i due corridoi principali, i due marciapiedi principali, e poi naturalmente fare l'ascensore e 
adeguare anche il passaggio del sottopasso, quindi un intervento veramente molto importante. Io ero 
felicissimo. Da quell'incontro non ho saputo più assolutamente nulla; è vero anche che ovviamente 
non dipende da me né da Regione Lombardia, perché quelli sono investimenti che riguardavano 
l'asse ferroviario che andava da Verona se non sbaglio a Milano, quindi l'intervento sulle stazioni 
principali che in qualche maniera vengono stabilite e messe a bilancio con dei fondi veramente 
importanti, quando si parla di decine e decine di milioni. Non ne ho più saputo nulla, però l'occasione 
è propizia per chiedere se qualcosa è andato avanti ma temo che non avendosi più nessuno fatto 
sentire, la cosa si sia in qualche maniera fermata, anche perché poi nel frattempo è arrivato il Covid, 
nel frattempo sono arrivati i fondi del PNRR e Ferrovie dello Stato con i suoi funzionari si sta 
dedicando ad altro, che probabilmente è anche più importante, ma in realtà la stazione di Rovato 
avrebbe veramente bisogno di interventi strutturali di adeguamento, non soltanto per quanto riguarda 
le disabilità, ma per quanto riguarda la fruizione, perché prendere l'acqua tutte le volte che si va a 
Milano, visto che l'ho fatta anch'io quella partita lì per 7-8 anni, non è bello visto che comunque è una 
stazione importante in cui confluisce mezza Franciacorta, anzi mezzo ovest bresciano, perché c'è 
gente che viene da sotto, da sopra ma anche da Ospitaletto piuttosto che da tanti altri Comuni vicini. 
Però prendo l'impegno di informarmi, non so come, però prendo l'impegno di informarmi in questo 
senso, perché l'informazione va presa direttamente da Trenitalia, presumo, Ferrovie dello Stato, che 
anche lì ci sono 4-5 società che non si capisce mai… ecco, RFI (fonetico), non si capisce mai dove 
arriva la competenza di uno e dove inizia quella dell'altro. Per quanto riguarda invece quell'area a 
parcheggio di frazione Lodetto su via Milano, è una situazione che ci è stata sollecitata da un po' di 
anni in realtà, non da ieri, sulla quale abbiamo sempre sperato che arrivasse, non tanto con gli 
interventi che sono stati inseriti successivamente, che sono un po' più a sud, ma che arrivasse 
l'occasione di quel famoso ATP che parte dalla rotonda Lodetto sulla provinciale e arriva praticamente 
nei pressi proprio di quell'area, e siccome di quei progetti io ne ho visti, Assessore Dotti, cinque? 
Quattro, cinque, e in tutti i casi io dissi “a me dei parcheggi fuori da quell’ATP non mi frega niente, io 
voglio che tu mi acquisti quell'area e mi fai parcheggi”. Siccome quella cosa è andata alle calende 
greche, a questo punto abbiamo detto “noi lo mettiamo a bilancio”, siamo ancora in trattativa con 
un'altra società che avrebbe intenzione di acquistare quell'area, quindi nel momento in cui quella 
trattativa va avanti, io ovviamente ugualmente vado in quella direzione; nel momento in cui quella 
trattativa non va avanti, il Comune di Rovato sosterrà le spese per l'acquisto di quell'area e anche per 
la realizzazione di parcheggi. Devo dire, visto che si parla spesso di progettualità e di visione, che 
quello è un problema anche questo antico, antico ma fino a un certo punto, creato da quelle 
costruzioni se non sbaglio dell'operatore Sgaramella, così ci intendiamo; lì furono costruite decine di 
appartamenti senza che quella Amministrazione, alias quella che mi ha preceduto, che non è la 
Martinelli, chiedesse un posto auto. È vero che chi ha costruito su quelle aree non aveva l'obbligo, ma 



 

5 
 

è anche vero, così come adesso quello che costruisce o chi acquista quelle aree dell'ATP grosso 
nemmeno ha l'obbligo, però quando si vede che lì si vanno a costruire 30 appartamenti, 
l’Amministrazione comunale ha delle leve, diciamo, quindi in quel momento avrebbe sicuramente 
potuto insistere, avendo una visione interessante e un minimo di dimestichezza in questo tipo di 
operazioni, perché quando costruisci 30 appartamenti è chiaro che poi la gente deve parcheggiarci; 
non hai l'obbligo di reperire parcheggi perché non erano una lottizzazione ma era un'area a edilizia 
libera, però a questo punto ti fermi con l'operatore, visto che se non sbaglio era uno o due operatori, ti 
fermi con quei due operatori e fai dei ragionamenti. Non sono stati fatti e quindi dopo 10-12 anni, 15 
anni ci stiamo ancora correndo dietro. Però, se c'è l'occasione che l'ATP prende forma a questo punto 
quel parcheggio lì non lo fa il Comune, l'area non la acquista il Comune, ma la fa l'operatore. Dovesse 
saltare questa ennesima richiesta di informazioni riguardo a quell'area, lo faremo noi. Sulla scuola 
materna di via Santa Caterina, a parte che non c'entra niente con questo punto, però l'intenzione, la 
necessità di costruire una scuola materna è palese, servono spazi adeguati, spazi veri, non quelli in 
cui ho fatto l'asilo io, come la IV Novembre, perché quelli sono spazi piuttosto datati, quindi 
l'intenzione di recuperare degli spazi per una scuola materna è quella lì, che poi ci vada la IV 
Novembre piuttosto che un'altra scuola, questo lo vedremo nel momento in cui si indirà un bando; non 
si possono assegnare a prescindere né alla IV Novembre, né magari allo Stato quegli spazi. Quindi 
nel momento in cui saranno disponibili, si costruirà un bando. Non lo farò più io, a questo punto, ma lo 
farà qualcun altro che verrà dopo di me, però l'opportunità di costruire una nuova scuola materna, 
degli spazi nuovi e adeguati a quello che è l'insegnamento contemporaneo ci sono, sono una bella 
risorsa, sono di fianco all'altra scuola materna, quindi quello lì è un piccolo polo scolastico 
dell'infanzia, che è sicuramente una opportunità per il Comune di Rovato. Grazie. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie Sindaco. Consigliere Fogliata, prego. 
 
Consigliere Fogliata Stefano 
Grazie. Una critica e una proposta: quando si parla rispetto all'intervento del Vicesindaco che parlava, 
e questo lo capisco benissimo, rispetto al fatto che ci siano entrate impreviste o grandinate 
assolutamente impreviste, faccio però presente che 10 minuti prima il Sindaco ci ha raccontato l'iter di 
Casa Sabotti dove abbiamo fatto una variazione e poi tra virgolette in Giunta avete deciso, ma io dico 
correttamente ci mancherebbe, che forse 250.000 € per, virgolettato perché l'ha detto il Sindaco, 
“accontentare la parrocchia” per gli spazi non funzionali che poi li avrebbe comprati forse era un 
investimento così da non fare. Invece sulla proposta, visto che il Sindaco ha insistito sull'area della 
stazione, oltre alla questione della stazione RFI, io ci tengo anche a buttarla lì visto che ci si deve 
informare: c'è tutto il lavoro che sta facendo Regione, Trenord sul Rovato-Iseo funzione di idrogeno, 
forse varrebbe la pena, visto che tanto la linea la stanno rimettendo a nuovo e lucida, anche insistere 
sul fatto che potenzialmente, come era stato provato con esiti miserrimi, possa anche essere di nuovo 
messa in funzione per i passeggeri, visto che si ipotizza e si spera fra trent'anni, nessuno o non tutte 
le persone soprattutto i turisti andranno sul lago d'Iseo con la macchina, visto come sta diventando il 
lago d’Iseo, nei prossimi anni. A proposito di questo, per rendere centrale un po' anche il ruolo di 
Rovato in tutto ciò, ve la butto lì, secondo me c'è una piccola eccellenza davvero nella zona della 
stazione di Rovato rispetto a tutta la provincia, che è la velostazione, la stazione delle bici è la più 
bella che ci sia in tutta la provincia di Brescia, assolutamente, nonostante adesso ci parcheggino 
dentro i motorini, però va bene così, meglio così, lo spazio c'è per tutti. Lo dico perché sport e salute, 
non mi ricordo chi si occupa alla delega allo sport, sport salute ha emanato un bando che scade il 15 
gennaio, Rovato sarebbe assegnatario di circa 100.000 € per favorire la mobilità ciclabile mettendoci 
dentro anche delle piste ciclabili o quello che è. Una cosa interessante, la butto lì, visto che Comuni 
molto più piccoli lo stanno facendo, visto che è completamente finanziato, è utilizzare quello spazio lì, 
quella velostazione lì come uno spazio iniziale per fare una sorta di bikesharing, come ormai fa 



 

6 
 

chiunque anche sul lago d'Iseo, per portare la gente che è lì che magari sta in stazione a Rovato e 
che ha tre ore di tempo, perché nel mentre ha tutto il resto, per collegare essenzialmente la stazione 
al centro di Rovato, perché sapete bene che uno dei grossi problemi anche di quella stazione è che 
non esiste alcun tipo di minimo collegamento tra la stazione e il centro di Rovato. Potrebbe essere 
utile sia per, permettermi …, il turista di turno che con una carta di credito e 0.50 € arriva in piazza, ma 
anche per tutti gli utilizzatori cittadini, quindi fare tre stazioni di bikesharing, stazione, piazza e la 
stazione di Rovato Centro, come si chiama quella che c'è in Rovato? Città, Rovato Città… 
eventualmente un'altra, collegare almeno l'asse nord secondo me sarebbe a costo zero per il 
Comune, un'opportunità interessante perché ci sono i soldi. Grazie. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie. Consigliere Botticini, prego. 
 
Consigliere Botticini Alessandro 
Signor Sindaco, ho visto che lei è stato così gentile a rispondermi anche se quel punto sulla scuola 
materna probabilmente non era nel punto n. 5, le chiedo se può dirmi quand'è che ipotizzate 
comunque la fine di questa costruzione per l'asilo di via Santa Caterina. Grazie. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie. Altri interventi? Sindaco, prego. 
 
Sindaco Belotti Tiziano 
Se devo essere sincero non lo so, nel senso che non conosco il cronoprogramma, però ho visto come 
stanno andando i lavori, che adesso non temono nemmeno più la pioggia, salvo le opere esterne, 
potrebbe tranquillamente essere pronta per l'estate prossima, tenuto conto del fatto che ovviamente 
poi la struttura deve asciugare e poi deve essere riempita con gli arredi, quindi penso che per l'anno 
scolastico 2026-2027 dovrebbe essere utilizzabile, penso, salvo che non ci siano intoppi nella 
esecuzione dei lavori perché quelli sono sempre dietro l'angolo. In realtà quello è il cantiere che sta 
andando più velocemente di quanto secondo me previsto, mentre invece ci sono dei ritardi su altri 
cantieri, ma sono comunque ritardi determinati da questioni legate all'esecuzione dei lavori, quindi 
grossi problemi noi con i cantieri fortunatamente, dovrei toccarmi, per adesso non ne abbiamo e 
stanno tutti andando avanti con una certa regolarità. Mi auguro, visto che siamo in tema, che anche il 
polifunzionale sia pronto verso fine dell'anno prossimo, la Cittadella della Cultura verso l'estate 
dell'anno prossimo, mentre invece la isola ecologica, così faccio l'annuncio e se qualcuno ci sente, lo 
sa, dovrebbe, dovrebbe essere aperta nel senso che è già terminata, c'era un problema sull'allaccio 
dell'energia elettrica che è stato risolto, dovrebbe essere aperta se non sbaglio lunedì 09 dicembre, 
quindi questa di via Martinengo si chiude, si apre quell'altra; l'accesso a quell'altra sarà solo ed 
esclusivamente con tessera sanitaria, però penso entro la fine della settimana dovremmo avere delle 
indicazioni più precise. Grazie. 
 
Presidente del Consiglio Martinelli Roberta 
Grazie. Ci sono altri interventi? Consigliere Fogliata, un'informazione di servizio: il progetto che … il 
bando effettivamente che lei ha citato è stato valutato sul tavolo di Terra della Franciacorta, perché c'è 
un progetto molto più ampio che coinvolge tutti i 22 Comuni che è già pronto per partire; il problema 
naturalmente sono le risorse sempre, ma non solo per l'inizio di questi progetti, ma per il 
mantenimento dei progetti perché i bikesharing comunque necessitano poi di una manutenzione 
costante, quindi se viene finanziato all'inizio bisogna poi mantenere il progetto attivo anche 
successivamente, quindi questo è l'ostacolo un po' che stiamo trovando in Terra della Franciacorta 
per far partire questo progetto di mobilità sostenibile, su cui comunque si sta lavorando.  



 

7 
 

Se non ci sono altri interventi, pongo in votazione la “Settima variazione al bilancio di previsione 2024-
2026” 
Voti favorevoli? Maggioranza. 
Contrari? Cinque, Buizza, Fogliata, Remonato, Giliberto e Bonassi. 
Astenuti? Uno, Botticini. 
Chiedo l'immediata eseguibilità. 
Voti favorevoli? Maggioranza. 
Contrari? Cinque, Buizza, Fogliata, Remonato, Giliberto e Bonassi. 
Astenuti? Uno, Botticini. 
Punto approvato. 
Passiamo al punto n. 6. 
 


